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Lederens sider
Etter to år med koronapandemi, ble 2022 et normalt år 
for OOFs forskjellige natur- og friluftslivsaktiviteter. Våre 
 hovedarbeidsområder har som tidligere vært å sikre og ta 
vare på Marka og dens natur- og kulturverdier og å sikre 
markagrensa. I byggesonen har vi arbeidet med å sikre 
at  befolkningen har god tilgang til turveier, attraktive 
friluftslivs områder og uberørt natur i sine nærområder. Det 
er med stor glede jeg registrerer at vi også i år har tilbudt og 
 gjennomført  forskjellige opplæringstiltak til de brukerne som 
trenger det mest. Vårt viktige mål er å utjevne forskjeller i 
kunnskap om, og ferdigheter i, friluftsliv. Det blir en fram-
tredende oppgave for OOF å videreutvikle vår positive kunn-
skaps- og innholdsrike opplæringsvirksomhet i friluftsliv, til 
stor glede og trivsel for både psykisk og fysisk helse. 

Vi prioriterer arbeidet med å styrke de økonomiske 
 rammebetingelsene for friluftslivet i regionen, både på kort 
og lang sikt, og 2022 har ikke vært noe unntak.

Endelig et normalår i 2022, 
etter to krevende korona-
år. Her fra Flerkulturell 
friluftsfest på Fetsund i 
Lillestrøm kommune.  
Foto: Marianne Ruud Olsen
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Melding St. 18 (2015-2016): Friluftsliv – Natur som kilde til helse og 
livskvalitet
Det er en plikt og glede å igjen minne om Mikkjel Fønhus (1894-1973) sine enkle og 
tydelige ord: «Helse, rikdom og glede rommes i det ene ordet: Friluftsliv». Det er ingen tvil 
om hva skiftende regjeringer mener om betydningen av friluftsliv. Fra Stortingsmeldingen 
kan jeg sakse følgende: «Friluftslivets posisjon skal ivaretas og videreutvikles gjennom 
ivaretakelse av allemannsretten, bevaring og tilrettelegging av viktige friluftslivsområder, 
og stimulering til økt friluftslivsaktivitet for alle. Og naturen skal i større grad brukes som 
læringsarena og aktivitetsområde for barn og unge».

Vi takker generalsekretær Tom Fremstad for 10 gode år
I styremøte 20. juni godkjente styret enstemmig å tilsette Reidun Bolsø som ny 
generalsekretær i Oslo og Omland Friluftsråd. Hun overtok stafettpinnen etter Tom 
Fremstad som ønsket å fratre etter 10 år med et stort og utviklende arbeid for OOF. 
Hans lune evne til å kommunisere og lytte til alle miljøer har bygget tillit i, og utviklet, 
hele organisasjonen. Han forlater et friskt, positivt og offensivt OOF. 

Tom gikk over i en 40 % stilling i Erik Sture Larres Stiftelse til Friluftslivets Fremme, 
som ledes av Sten Sture Larre, der Tom skal jobbe med utvikling av Frognerseteren 
Friluftssenter, inkl. utleie og planlegging og gjennomføring av konsert- og 
kulturarrangementer i friluft med utgangspunkt i senteret. Jeg ønsker Tom lykke til i sitt 
nye og viktige arbeid og ser fram til et innholdsrikt og utviklende samarbeid.

Reidun Bolsø – tilsatt som ny generalsekretær 
Reidun Bolsø, 40 år, er OOFs første kvinnelige generalsekretær. Hun har master i 
statsvitenskap med etterutdanning i organisasjonsteori og juridiske emner. Hun kommer 
fra Bymiljøetaten i Oslo kommune hvor hun i fem år, blant annet har arbeidet som team- 
og prosjektleder, innen friluftsliv. Hun var ansatt i DNT Oslo og Omegn i ett og et halvt 
år som prosjektleder med fagansvar for inkludering og aktivitet, og var med å utvikle 

Vi takker OOFs avgåtte 
generalsekretær Tom 
Fremstad for strålende 
innsats de siste 10 åra. 
Her på Frognerseteren 
Friluftssenter sammen med, 
fra venstre Tom Fremstad, 
Sten Sture Larre (styreleder 
i Erik Sture Larres Stiftelse til 
Friluftslivets Fremme), Anne 
Marie Dalen (prosjektleder 
i OOF) og Snorre Gimse 
Storrø (aktivitetsleder i OOF).  
Foto: Johan Hval
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Friluftshuset på Sørenga. Hun har også vært nestleder i Oslo klatreklubb og president i 
Norges Klatreforbund. 

Jeg gleder meg og ser optimistisk fram til et utviklende og framtidsretta samarbeid 
med Reidun. Hun har med seg et aktivt og kunnskapsrikt lag bestående av fagsjef Johan 
Hval, prosjektleder Anne Marie Dalen, økonomi- og regnskapsansvarlig Arnt Møller og 
aktivitetslederne, Bent Martinsen, Snorre Gimse Storrø og Marianne Ruud Olsen. Ruud 
Olsen er også OOFs kommunikasjonsmedarbeider. 

Markasamlingen – første arbeidsdag i OOF
På Markasamlingen 2022 ble Reidun Bolsø presentert som OOFs nye generalsekretær. 
Markasamlingen er et samarbeid med Skogselskapet og ble arrangerte 10. oktober, med 
frammøte på Sognsvann. Rundt 60 skogbruksinteresserte deltagere kunne glede seg 
over en innholdsrik befaring og konferanse med gode og kunnskapsrike foredragsholdere 
under temaet Stedstilpasset skogbruk – hvordan få en mer robust og miljøvennlig skog?. 
Foredragene og samtalene gir grunn til håp om at en framtidig forvaltning av skogen i 
Marka vil legge større vekt på naturmangfold, naturopplevelse og friluftsliv.

Reidun har kommet raskt og godt i gang 
I sine første måneder som generalsekretær er viktige oppgaver blitt prioritert og 
gjennomført som gode og åpne samtaler med de ansatte, arbeidet med å sikre nye 
framtidige kontorlokaler og tilsetting av vikarene Alexander Engen Aas-Hanssen og Finn 
Hungerholt, for henholdsvis Snorre Gimse Storrø, foreldrepermisjon og Anne Marie 
Dalen som går ut i barselpermisjon. 

Hun har også blitt introdusert for OOFs samarbeid med Eriks Sture Larres Stiftelse til 
Friluftslivets Fremme om Frognerseterens Friluftsenter. Samarbeidet omfatter i hovedsak 
disponering av senteret til våre forskjellige friluftsaktiviteter og mottakelse i forbindelse 
med friluftskonsertene Live i Marka.  Jeg mener det er positivt for OOF at vi fortsetter å 
utvikle det gode og konstruktive samarbeidet med stiftelsen. Sammen har vi gjennomført 
godt forberedte møter med:
• Oslo bystyres Samferdsel- og miljøutvalg, der Reidun har presentert OOFs innspill 

til handlingsprogram for friluftsliv ifm. Behovsplan for idrett og friluftsliv, Budsjett 
2023, i tillegg til å presentere OOFs synspunkter på verneforslag for Nasjonalpark i 
Østmarka.

• Byrådsleder Raymond Johansen, gruppelederne for A, SV og V om Nasjonalparken i 
Østmarka. 

OOFs nye generalsekretær, 
Reidun Bolsø, sammen 
med samarbeidspartner på 
Frognerseteren Friluftssenter, 
Sten Sture Larre.  
Foto: Marianne Ruud Olsen



6  //  Lederens sider

Åpne og opplysende møter om viktige temaer – OOF på sitt beste
Jeg synes OOF er på sitt absolutt beste når vi gjennomfører åpne og opplysende møter 
om viktige, aktuelle og kunnskapskrevende temaer. Som gode eksempler vil jeg nevne at 
vi i april holdt kurs i Markaloven og markalovens historie på Skullerudstua i Østmarka. 
Omlag 100 deltagere fra kommuner og organisasjoner deltok.

I oktober gjennomførte vi et høringsmøte på Skullerudstua om Østmarka 
nasjonalpark, der blant annet Statsforvalteren, to ordførere, byrådssekretær i 
Byrådsavdeling for miljø og samferdsel i Oslo kommune og en rekke natur-, friluftslivs- 
og idrettsorganisasjoner holdt innlegg. Høringsmøtet hadde over 100 deltagere. I 
evalueringen oppgav 93% at de var «svært fornøyd/fornøyd» med arrangementet. Møtet 
og debattene ble ledet av journalist Aslak Bonde.

Verneplan for Østmarka nasjonalpark
Under behandlingen av Østmarka nasjonalpark har vi arbeidet grundig for å gjøre saken 
best mulig opplyst blant våre medlemmer, og å skape et godt grunnlag for OOFs egen 
uttalelse. 

Det er viktig for OOF å ivareta helhetsperspektivet i forvaltningen av Marka. 
Verneforslaget fra Statsforvalteren innbød til en rekke diskusjoner om hvorvidt det 
fremlagte forslaget til verneområder, verneformål og vernebestemmelser ivaretok 
hensynet til friluftslivsaktivitet og skånsom tilrettelegging for friluftsliv på en god nok 
måte. OOF gjennomførte flere møter med sentrale natur- og friluftsorganisasjoner, 
og tilgjengeliggjorde natur-, idrett- og friluftslivsorganisasjonenes uttalelser på vår 
hjemmeside. 

Det er ingen grunn til å legge skjul på det har vært uenighet i styret, ikke om å si ja 
til en nasjonalpark; det gjorde vi allerede i desember 2020, men hva slags nasjonalpark vi 
skulle si ja til. 

OOF tok initiativet til 
befaring av den planlagte 
Dammyrveien i Østmarka. 
Regionkontor Landbruk 
inviterte organisasjonene 
til befaring 18. august og 
her deltok følgende; Losby 
Bruk, DNT Oslo og Omegn, 
Skiforeningen, Østmarkas 
Venner, Naturvernforbundet 
i Oslo og Akershus og OOF. 
Foto: Nikolai Norman
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Vi ba byrådet i Oslo om å behandle saken i bystyret. Det førte til at vi sammen med 
Østmarkas Venner, Naturvernforbundet i Oslo og Akershus, Skiforeningen og Oslo 
Idrettskrets m.fl. ble invitert til møte i Samferdsels- og miljøutvalget hvor vi fikk lagt fram 
våre synspunkter, før utvalget skulle gjøre sin endelige innstilling for bystyret. Vi ordnet 
det slik at organisasjonene fikk utsendt byrådets innstilling til bystyret før møtet. Under 
møtet la vi fram konkrete forslag til endringer i byrådets forslag basert på OOFs vedtatte 
uttalelse. 

Etter høringsrunden vil Statsforvalteren levere sine forslag til Miljødirektoratet som, 
etter en gjennomgang, vil sende saken til Klima- og miljødepartementet hvor den vil 
bli politisk behandlet og avgitt som en Kongelig resolusjon. Det er med spenning og 
forventning jeg ser fram til den videre behandlingen av saken.

Markaforskriften – forventning om bedre innsyn og medvirkning 
i hogstsaker
I 2021 ble markaforskriften revidert uten at den åpnet for bedre innsyn og 
medvirkningsmuligheter knyttet til hogstaktivitet i Marka. Det betyr at forskriften ikke 
sikrer naturvern og friluftsorganisasjonene tilgang til hogstsøknader, før de godkjennes av 
kommunene. 

Etter et godt og konstruktivt samarbeid med Naturvernforbundet i Oslo og 
Akershus, sendte vi i november et felles brev til Landbruks- og matdepartementet hvor vi 
ba om at alle hogstsøknader og vedtak om hogst gjøres kjent for organisasjoner som har 
bekreftet interesse for dette. 

Ingen reaksjoner er kommet fra departementet. Saken er viktig og vi vil følge den opp 
sammen med Naturvernforbundet i Oslo og Akershus i 2023.  

God saksbehandling og medvirkning er viktig i skogsbilveisaker i 
Marka
Jeg synes det er viktig for OOF å følge nøye med når vi presenteres for søknader fra 
skogeiere om bygging av nye skogsbilveier i Marka. Flere av skogsbilveiene kan bety store 
inngrep av negativ betydning for naturverdier, naturmangfold og naturopplevelser. 

For OOF vil det være viktig å få opplyst slike saker på beste måte slik at vi har et godt 
nok grunnlag for våre vedtak. Det er viktig å starte behandlingen av slike saker med en 
befaring av området og å samtidig passe på at interesserte medlemsorganisasjoner gis 
anledning til å delta. 

Dette ble gjort sommeren 2022 da Losby Bruk varslet om etablering av en ny 
skogsbilvei, Dammyrveien, på deres eiendom i Lørenskog kommune. Veien, ca. 4 km, 
er planlagt ca. 1 km øst for Elvåga og 4-5 km sørvest for Losby utfartsparkering. Under 
befaringen, som Regionkontor Landbruk inviterte til 18. august, deltok; Losby Bruk, DNT 
Oslo og Omegn, Skiforeningen, Østmarkas Venner og OOF.

Jeg mener det er hensiktsmessig at interesserte og engasjerte organisasjoner 
finner sammen i en felles uttalelse i en slik sak. Vi tok derfor initiativ til et møte med 
Skiforeningen, DNT Oslo og Omegn, Østmarkas Venner og Naturforbundet i Oslo 
og Akershus (NOA). I møtet ble det avklart at organisasjonene skulle sende hver sin 
uttalelse. 

Nødvendig med avklaring av loverkets betydning i skogsbilveisaker
I vår høringsuttalelse, til Dammyrveien i Lørenskog, tok vi opp lovverkets betydning 
for saken. Veien er i sin helhet lokalisert innenfor markalovens virkeområde. Vi mener, 
sammen med NOA at om skogsbilveien skal kunne bygges, må det foreligge en stadfestet 
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reguleringsplan. Den må godkjennes av Klima- og miljødepartementet for å sikre at 
skogsbilveien er forenlig med markalovens formål (§ 1). Vi mener at veiprosjektet er 
et større anleggstiltak som kan få vesentlige virkninger for miljøet, naturopplevelser og 
friluftsliv. Det følger da av plan- og bygningslovens § 12-1, tredje ledd, at reguleringsplan 
er nødvendig. Dammyrveien er et nytt tiltak som ikke har vært undergitt tidligere 
planbehandling. Opprinnelig kommunalt LNF-vedtak i arealplanen er etablert mange tiår 
før Markaloven ble vedtatt. 

I en annen skogsbilveisak, på Karlsrud i Nordre Follo kommune, har Statsforvalteren 
i Oslo og Akershus henvendt seg til Kommunal- og distriktsdepartementet (KDD) med 
to begrunnede tolkningsspørsmål knyttet til plan- og bygningslovens §§ 11-9 nr. 1 og 12-1 
om reguleringsplikt for skogsbilveier: 
• Gir plan- og bygningslovens § 12-1 tredje ledd planmyndigheten kompetanse til å 

kreve reguleringsplan for en skogsbilvei som skal behandles etter landbruksforskriften?
• Gir plan- og bygningslovens § 11-9 nr. 1 hjemmel i kommuneplanens arealdel til å stille 

krav om reguleringsplan før det kan gis tillatelse etter landbruksveiforskriften til å 
bygge skogsbilveier i LNF-områder?

En klage fra Naturvernforbundet i Oslo og Akershus (NOA) var bakgrunnen for 
Statsforvalterens henvendelse til KDD. NOA sin klage ble avvist. NOA har anket saken 
til Lagmannsretten. Samtidig ligger saken til behandling i KDD og i den forbindelse har 
vi sendt over OOFs uttalelse om Dammyrveien i Østmarka til KDD. Jeg ser fram til 
spennende og viktige avklaringer i 2023.

Friluftslivets samarbeidsutvalg (FSU) i bydelene i Oslo – samling 
og status
I mai hadde jeg den glede og ære av å ønske styrene i 10 etablerte FSUer, Nordstrand, 
Søndre Nordstrand, Østensjø, Alna, Stovner, Grorud, Bjerke, Nordre Aker, Frogner og 
Gamle Oslo velkommen til et stort fellesmøte på Frognerseteren Friluftsenter. Møtet 
ble innledet av byråd for Miljø og samferdsel, Sirin Hellvin Stav, som blant annet har det 
overordnede ansvaret for Bymiljøetaten. 

OOF har stor tro på viktigheten av å styrke engasjementet for friluftslivet i bydelene 
og mener at FSU’ene kan bli en samlende kraft for dette. Det er flott at Bymiljøetaten 
har vært, og er, en viktig støttespiller i dette arbeidet. Vi skal følge opp vårt ansvar 
med å følge opp utvalgene med felles samlinger hvert år for faglig påfyll, diskusjoner og 
erfaringsutveksling. Det er særlig viktig at bydelsadministrasjonene stiller opp og bidrar 
med nødvendig og viktig administrativ støtte til FSUene. Jeg mener at FSUene vil være 
viktige og nødvendige pådrivere for økt friluftslivsengasjement i bydelene.

Stor takk til alle som bidrar
Takk til våre organisasjoner for gode og innholdsrike samtaler og resultatorientert 
samarbeid. Og mange, mange takk til en aktiv, entusiastisk, kunnskapsrik og utholdende 
administrasjon. Den har vist stor evne til å finne gode og samlende løsninger på små og 
store oppgaver og samtidig utvikle OOF videre. 

Jeg takker også styret i OOF for innholds- og kunnskapsrike, engasjerte og noen 
ganger intense samtaler og diskusjoner som i de fleste saker fører til samlende 
og handlekraftige beslutninger. Vi må aldri glemme vårt formål som er å være et 
samarbeidsorgan for frivillige organisasjoner og arbeide for friluftsliv og natur slik at 
alle kan drive friluftsliv som helsefremmende, trivselsskapende og miljøvennlig aktivitet i 
nærmiljøet og i naturen for øvrig.

Og til slutt, en stor takk til våre medlemskommuner og Viken fylkeskommune 
som igjen har bidratt til et godt samarbeid og et aktivt og allsidig friluftsliv med rike 
naturopplevelser for sine innbyggere. 



Jeg avslutter med et dikt skrevet av Halldor Skard og ønsker alle våre medlemmer 
velkommen til årsmøtet, 25. april: 

Glød i blikket
Skogen har åpne grønne hender.

Vinden dytter bort skyggene,
og kler skyene av en splitter naken sol.

Gi meg litt av det glødende blikket.
La oss åpne ansiktene for hverandre,

og skape øyeblikk ladet av liv.

Let bak maskene bortenfor smilene,
der det usette gjemmer seg
Og tanker stiger sakte opp,

til varierte tonemønstre.

Spill på strengene under skallet,
der undringen står på terskelen

Med ord fulle av forventning
La oss løfte dagene sammen.

Fra avslutningsfesten for OOFs 
generalsekretær Tom Fremstad. 
Her er OOFs styreleder Hans-
Petter Aas omkranset av 
representanter fra to av våre 
medlemsorganisasjoner, f.v: 
Dag Olav Brækkan (DNT Oslo 
og Omegn), Espen Jonhaugen 
(Skiforeningen), Hans-Petter 
Aas, Kristine Grønlund 
(Skiforeningen) og Janet Bydal 
(DNT Oslo og Omegn).  
Foto: Marianne Ruud Olsen

Skullerud, 07.03.23

Hans-Petter Aas
Styreleder i OOF
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Fakta om OOF
Oslo og Omland Friluftsråd (OOF) ble etablert i 1936 og har 
siden den gang arbeidet kontinuerlig med marka-, friluftslivs- 
og naturvernspørsmål. I dette arbeidet ligger sikring og 
bruk av friluftsområder både i Viken og Oslo. OOF arbeider 
for at alle kan drive friluftsliv som helsefremmende, 
trivselsskapende og miljøvennlig aktivitet i nærmiljøet og i 
naturen for øvrig.

OOF er en paraplyorganisasjon for 41 naturvern- og 
friluftsorganisasjoner, velforbund og idrettsorganisasjoner. 
Disse representerer en medlemsmasse på om lag 500 000. 
I tillegg er 14 kommuner og to fylkeskommuner medlemmer. 
Medlemskommunene har over 1,2 millioner innbyggere til 
sammen. 

Tveiterfossen ved Semsvannet 
i Asker. Foto: Johan Hval



OOFs medlemmmer
Oslo og Omland Friluftsråd har 41 organisasjoner, 14 kommuner 
og to fylkeskommuner, dvs. Oslo og Viken, som medlemmer. OOFs 
medlemskommuner strekker seg fra Ringerike i nord til Nordre Follo i sør og fra 
Lier i vest til Lillestrøm i øst. 

Marka har en sentral plass i OOFs arbeid og alle våre medlemskommuner har 
arealer i Marka. Av markakommunene er det kun Lunner, Hole og Indre Østfold 
kommuner som ikke er medlemmer i OOF. Bygdelagssamskipnaden i Oslo 
meldte seg ut av OOF 6. januar 2022. 

To av medlemsorganisasjonene våre har endret navn; Norsk Ornitologisk 
forening, avd. Oslo og Akershus til Birdlife Oslo og Akershus og Syklistenes 
Landsforening til Syklistforeningen

Kolsås Klatreklubb og Akershus og Oslo Orienteringskrets har søkt om å bli 
medlemmer. Styret har anbefalt medlemskap for årsmøtet i 2023.

Fylkeskommuner
• Oslo
• Viken

Kommuner
• Asker
• Bærum
• Enebakk
• Gjerdrum
• Jevnaker
• Lier
• Lillestrøm
• Lørenskog
• Nannestad
• Nittedal
• Nordre Follo
• Oslo
• Ringerike
• Rælingen
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Kjulstjernet i Lillomarka. Foto: Johan Hval

Friluftslivs- og naturvernorganisasjoner, velforbund, og idrettsorganisasjoner:
• Akershus Natur og Ungdom
• Akershus Skikrets
• Arbeidernes Jeger- og Fiskerforening
• Birdlife Oslo og Akershus
• Bondeungdomslaget
• Bærekraftig Follo
• Bærum Natur- og Friluftsråd
• Bærum Velforbund
• DNT Oslo og Omegn
• DNT Ringerike
• Det Norske Skogselskap
• 4H Akershus og Oslo
• Fortidsminneforeningen avdeling 

Oslo og Akershus
• Framfylkingen i Oslo
• Frognerparkens Venner
• Frognmarkas Venner
• Kjekstadmarkas Venner

• Lillomarkas Venner
• Maridalens Venner
• Miljøforeningen Akerselvas Venner
• Naturvernforbundet i Bærum
• Naturvernforbundet i Oslo og 

Akershus
• Norges Jeger- og Fiskerforbund 

Akershus
• Norges Jeger- og Fiskerforbund 

Oslo
• Norsk Organisasjon for 

Terrengsykling, Oslo
• Oslo Bedriftsidrettskrets
• Oslo Elveforum
• Oslo Idrettskrets
• Oslo Natur og Ungdom
• Oslo og Omland Sopp- og 

Nyttevekstforening

• Oslo Skikrets
• Oslo Velforbund
• Oslofjordens Friluftsråd
• Oslomarkas Fiskeadministrasjon
• Oslospeiderne av Norges 

Speiderforbund
• Romerike Krets av Norges 

Speiderforbund
• Selskabet for Oslo Byes Vel
• Skiforeningen
• Syklistforeningen
• Østensjøvannets Venner
• Østmarkas Venner
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OOFs administrasjon, fra 
venstre; Marianne Ruud 
Olsen (aktivitetsleder og 
informasjonskonsulent), 
Reidun Bolsø (ny 
generalsekretær), Johan 
Hval (fagsjef ). Arnt Møller 
(økonomi og regnskap), 
Snorre Gimse Storrø 
(aktivitetsleder), Anne Marie 
Dalen (prosjektleder) og Bent 
Martinsen (aktivitetsleder). 
Foto: Marianne Ruud Olsen

Årsmøtet 2022 
Etter to år med koronapandemi og mye usikkerhet og kreativitet rundt årsmøte, så var vi 
endelig tilbake til normalen. OOFs årsmøte ble som vanlig gjennomført i slutten av april 
(26/4) på Frognerseteren Friluftssenter. 

Bernt Bull var møteleder for årsmøtet og 44 stemmeberettigede fra organisasjoner 
og kommuner deltok. 19 delegater møtte fra kommuner/fylkeskommuner og 12 av 
14 medlemskommuner, pluss Viken fylkeskommune, var representert. Det deltok 18 
delegater fra 11 organisasjoner. Fra OOFs styre stilte 7 av medlemmene. I tillegg deltok 8 
personer uten stemmerett, slik at det til sammen var 52 deltakere på årsmøtet.

To saker, fremmet av styret, ble lagt fram for årsmøtet. Forslaget om å opprette et 
rådgivende organ for styret i OOF ble trukket. Forslaget om justering av kontingenten 
endte med at årsmøtet enstemmig besluttet å øke kontingenten fra kr 1,- til kr 1,20 fra 
og med 2023. Årsmøtet sluttet seg med 20 mot 14 stemmer til at OOF hvert år kan 
endre kontingenten i henhold til den kommunale deflatoren.

Årsmøteforedraget ble holdt av professor ved Institutt for lærerutdanning og 
friluftslivsstudier, ved Norges Idrettshøgskole, Kirsti Pedersen Gurholt. Hun la fram 
interessante tall og betraktninger fra rapporten: Friluftsliv blant barn og unge i Oslo: Sosial 
ulikhet og sosial utjevning.

Styret
• Styreleder: Hans-Petter Aas (ikke på valg)
• Nestleder: Tonje Anderson Olsen (valgt for 2 år)
• Styremedlem: Are Hedén (ikke på valg)
• Styremedlem: Hanne M. Toftdahl (ikke på valg)
• Styremedlem: Maren Østvold Lindheim (ikke på valg)
• Styremedlem: Lars Wilhelmsen  (ikke på valg)
• Styremedlem: Martin Veastad (ikke på valg)
• Styremedlem:  Vigdis Jynge (valgt for 2 år)
• Styremedlem: Øyvind Rørslett (valgt for 2 år)
• Styremedlem: Tessa Barnett (valgt for 2 år)
• Styremedlem:  Harald Irgens-Jensen (valgt for 2 år)

Valgkomiteen
Janet Bydal, leder (DNT Oslo og Omegn), Ingvild Melvær Hansen (Naturvernforbundet 
Oslo Sør) og Rune Winum (Viken Fylkeskommune). Alle er valgt for ett år. Alle valg var 
enstemmige.

Styrets arbeid i 2022
Det er avholdt ti styremøter og behandlet 82 saker i løpet av 2022. 
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OOFs æresmedlemmer og hedersutnevnelser
Æresmedlemmer i OOF er Frithjof Funder, Finn Ramsøy (†), Oddvar Rolstad (†),  
Bjørn Gløersen (†), Erik Sture Larre (†) og Nils Houge (†).

OOFs administrasjon
• Tom Fremstad, generalsekretær  

fram til 10. oktober 2022
• Reidun Bolsø, generalsekretær fra  

10. oktober 2022
• Johan Hval, fagsjef
• Anne Marie Dalen, prosjektleder

• Bent Martinsen, aktivitetsleder
• Snorre Gimse Storrø, aktivitetsleder
• Marianne Ruud Olsen, aktivitetsleder og 

informasjonskonsulent (fra 1. september)
• Arnt Møller, økonomi og regnskap  

(30 % stilling)

OOF har i tillegg flere medarbeidere som har bidratt på våre ulike opplæringsaktiviteter. 
De har vært engasjert på timebasis. En stor takk også til våre frivillige eldre og våre 
praksisstudenter som har lagt ned omtrent 1200 arbeidstimer for vår virksomhet.

Deltakelse i forum, råd og organisasjoner
Markarådet
Styreleder i OOF, Hans-Petter Aas, har vært nestleder i Markarådet. Styremedlem i OOF, 
Vigdis Jynge, har vært vararepresentant i Markarådet.

FNF Akershus
Generalsekretær i OOF, Tom Fremstad, var styremedlem i FNF Akershus fram til 
10. oktober 2022. Fagsjef i OOF, Johan Hval, tok over dette vervet fra og med 10. oktober. 

FNF Oslo
Styremedlem i OOF, Martin Veastad, er styremedlem i FNF Oslo.

Samarbeidsforum for vassdrag i Oslo (SaFoVa)
Styreleder Hans-Petter Aas er representant for OOF i Samarbeidsforum for vassdrag i Oslo. 
Her deltar foruten OOF; Oslo Elveforum, Vann- og avløpsetaten, Bymiljøetaten, Plan- og 
bygningsetaten, Eiendoms- og byfornyelsesetaten og Byrådsavdeling for miljø og samferdsel. 
Det har vært avholdt to møter i forumet i 2022. Forumet har blant annet behandlet: Status 
i arbeidet med styringsdokumentet, Prinsipper for gjenåpning av elver og bekker i Oslo, status 
i arbeidet med gjenåpning av Hovinbekken og status i bekkeåpningsprosjekter. 

Rådgivende utvalg for forvaltningen av Maridalen landskapsvern-
område
Utvalget er i regi av Statsforvalteren i Oslo og Viken. Johan Hval, er OOFs representant i 
utvalget og deltok på møte i utvalget, den 14. september 2022. 

Regionalt råd for anlegg og fysisk aktivitet i Viken 
OOF og Oslofjorden friluftsråd deler på vervet som medlem av Samarbeidsråd for idrett, 
friluftsliv og fysisk aktivitet i Viken. I 2022 var det Oslofjorden Friluftsråd, ved Espen Søilen, 
som deltok i samarbeidsrådet. I 2023 vil OOF ta over plassen.

Medlemskap i organisasjoner
OOF er medlem av Friluftsrådenes Landsforbund (FL), Det Norske Skogselskap (DNS), 
FNF Oslo, FNF Akershus og Oslofjorden Friluftsråd.
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Marka og arealene 
i byggesonen
Oslo og Omland Friluftsråd uttaler seg i mange høringssaker 
i Marka og byggesonen. Våre uttalelser baserer seg på vår 
vedtatte langtidsplan. 

I Marka skal markagrensa ligge fast og utvides der det er 
naturlig. Skogen i Marka skal forvaltes og drives på en bære-
kraftig og miljøvennlig måte. Naturmangfoldet er under press 
og skal tas vare på, også for kommende generasjoner. 

Kampen om arealene er økende i byggesonen. I 
byggesonen er de grønne nærområdene særlig viktige. 
Grønnstruktur og friluftsområder må legges inn når 
utbyggingsområder planlegges. Dette inkluderer å få på 
plass en sammenhengende grønnstruktur med turveier, 
hundremeterskoger, ferdselsårer og naturområder mellom 
fjorden, byggesonen og Marka. 

Å ta vare på Markas 
natur og mulighetene for 
friluftsliv, er svært sentrale 
oppgaver for Oslo og Omland 
Friluftsråd. Her, utsikten 
over Hole og Tyrifjorden fra 
Gyrihaugen på Krokskogen. 
Foto: Johan Hval



Oversikt over Markasaker
Marka og markaloven er sentral i OOFs arbeid og her følger en kort oppsummering fra 
2022:
• Endringer i markaloven: I oktober 2021 hadde Statsforvalteren utarbeidet et 

forslag til endring av markaloven, på oppdrag fra departementet. OOF svarte på 
Statsforvalterens forslag, etter forespørsel fra Markarådet. Dette er en sak som OOF 
vil følge nøye.

• Kurs i markaloven: På slutten av 2021 ble revidert Håndbok for Markaloven trykt 
og i april holdt OOF kurs i markaloven og i markalovens historie med om lag 100 
deltakere.

• Revidert skogstandard: I mai 2022 ble forslag til ny skogstandard sendt 
ut til høring av PEFC-styret, etter grundig medvirkning fra landets natur- og 
friluftslivsorganisasjoner. Skogstandarden ble vedtatt 18. august med virkning fra 1. 
mars 2023.

• Bedre innsyn i hogstsaker: OOF og Naturvernforbundet i Oslo og Akershus 
sendte et felles brev til LMD 16. november, angående markaforskriften, der vi ba dem 
om å styrke mulighetene til innsyn og medvirkning i forbindelse med hogstaktivitet i 
Marka. Saken følges opp i 2023.

• Østmarka nasjonalpark: Verneplan for Østmarka nasjonalpark ble sendt ut på 
høring 15. oktober, med høringsfrist 15. januar. OOF arrangerte stort høringsmøte 
med over 100 deltakere på Skullerudstua. OOF fikk utsatt høringsfrist og sendte inn 
sin høringsuttalelse 27. januar 2023.

• Radaranlegg på Gyrihaugen: Våren 2022 ble det gjennomført befaring i 
forbindelse med etablering av ny vei for bygging av nytt radaranlegg på Gyrihaugen 
i Nordmarka. Natur- og friluftslivsorganisasjonene sendte en felles høringsuttalelse i 
denne saken.

• Ny skogsbilvei i Østmarka: Sommeren 2022 tok OOF initiativ til befaring i 
forbindelse med forslaget til en ny skogsbilvei på Losby Bruk i Østmarka. OOF er 
svært kritisk til forslaget. 

• Turvei i Vestmarka: Vinteren 2022 la Bærum kommune ut planene for en helårs 
turvei i Vestmarka til høring. Motstanden mot turveien i Bærum hadde vokst, og OOF 
valgte å avstå fra å uttale oss i en sak, som vi tidligere hadde støttet. 

Radaranlegget på Gyrihaugen 
har vært en viktig sak i 
Marka de siste åra. Her fra 
Forsvarsbyggs befaring for 
Markarådet pluss aktuelle 
organisasjoner i mai 2022. 
Foto: Johan Hval



Årsberetning 2022  //  19 

Markaloven og skogbruket

Markarådet
Markarådet består av representanter for kommunene, næringsinteressene, grunneierne 
og beboerne i Marka og natur-, frilufts- og idrettsorganisasjonene. Rådet har 18 
medlemmer som oppnevnes for fire år av gangen.

Markarådet er en møteplass hvor det utveksles informasjon, erfaringer og 
synspunkter på markaloven. Markarådets oppgave er å fremme markalovens formål 
som er å fremme og tilrettelegge for friluftsliv, naturopplevelse og idrett i Marka. 

I 2022 var ordfører i Lier kommune, Gunn Cecilie Ringdal, leder av rådet, mens 
OOFs styreleder Hans-Petter Aas var nestleder. I arbeidsutvalget sitter i tillegg Hanne 
Opdan (ordfører i Nordre Follo kommune), Håvard Abrahamsen (generalsekretær i 
Skiforeningen) og Helge Lindstad (Norges Skogeierforbund). OOFs styremedlem, Vigdis 
Jynge, er varamedlem i Markarådet. Statsforvalteren i Oslo og Viken er sekretariat for 
Markarådet. 

Saker fra Markarådet er fast post på alle OOFs styremøter. Rådet har gjennomført 
to møter i 2022 og har blant annet behandlet: Gjennomgang av forslag til endringer i 
markaloven, verneplan for nasjonalpark i Østmarka og anlegging av vei til Gyrihaugen 
på Krokskogen, for bygging av nytt radaranlegg.

Endringer i Markaloven
19. februar 2021 mottok Statsforvalteren i Oslo og Viken et oppdrag av Klima- og 
Miljødepartementet (KLD) der formålet er å gjøre markaloven så enkel og lite 
byråkratisk som mulig. Et eksempel på dette er å forenkle behandlingen av søknader 
om mindre endringer av de private hyttene i Marka. KLD ser også et behov for 
en mulig klargjøring av endringer som framkom under Stortingets behandling av 
markaloven i april 2009. 

29. oktober 2021 hadde Statsforvalteren utarbeidet et forslag, som ble sendt til 
Markarådets medlemmer, med et ønske om innspill. I innspillet fra OOF, datert 5. 
februar 2022, skrev OOF dette som en overordnet betraktning:

«OOF er enig i målet om å gjøre loven så enkel og lite byråkratisk som mulig, 
og vi støtter forslag som faktisk bidrar til dette uten å svekke loven som garanti for 
friluftsliv, naturopplevelse og idrett. Det er imidlertid trekk ved forslaget som tyder på at 
Statsforvalteren ikke har tatt nok hensyn til det siste. Vi mener det mest tungtveiende 
hensyn må være å styrke formålet med loven. Når det er sagt, er vi tvilende til om forslaget i 
realiteten vil innebære noen enklere forvaltning av loven. 

OOF er for å tydeliggjøre hvilke tiltak som skal være tillatt og hvilke tiltak som er 
forbudt. Vi ønsker ikke at loven skal sette færre rammer for kommunene og departementet. 
Det kan åpne for lobby fra utbyggere, sette kompromisset i markaloven i spill og svekke 
sivilsamfunnets innflytelsesmuligheter. 

Det ser ut for OOF at Statsforvalteren vil gjøre behandlingen etter markaloven mer 
lik den ordinære byggesaksbehandlingen etter plan- og bygningsloven. Det er for OOF 
viktig å presisere at det er Marka som trenger et særskilt vern, nå og for all fremtid. Og 
formålsparagrafen i markaloven forteller hvorfor loven er viktig og at plan- og bygningsloven 
ikke er tilstrekkelig.»

OOF vil følge opp denne saken på en nøye og grundig måte. 



Håndbok og kurs i Markaloven og markalovens historie på 
 Skullerudstua
I forbindelse med vedtaket av Markloven i 2009, satt Oslo og Omland Friluftsråd (OOF) 
i verk utarbeidelsen av en Håndbok for Markaloven. Den første utgaven av håndboka ble 
gitt ut i 2011 og forfatterne var Jens Bugge og Christian Reusch. 

Den reviderte og oppdaterte utgaven, ble ferdig rett før jul 2021 og ble lansert i 
begynnelsen av 2022. Revideringen og oppdateringen er utarbeidet av professor ved 
juridisk fakultet ved Universitetet i Oslo, Harald Irgens-Jensen, som også er styremedlem 
i OOF. Arbeidet er gjennomført i nært samarbeid med OOFs styreleder Hans-Petter Aas.

4. april 2022 ble det holdt kurs i Markaloven og markalovens historie på Skullerudstua 
i Østmarka, med om lag 100 deltakere fra kommuner og organisasjoner. Kurset ble holdt 
av Hans-Petter Aas og Harald Irgens-Jensen. Boka kan bestilles hos Oslo og Omland 
Friluftsråd.

Markaforskriften – bedre innsyn og medvirkning i hogstsaker
Markaforskriften (Forskrift om skogbehandling og skogsdrift i Marka), er hjemlet i 
skoglovens paragraf 17b, og er en forskrift som regulerer skogbruket i Marka, blant annet 
gjennom en meldeplikt for hogst, med krav om godkjenning fra kommunen. 

I 2021 ble markaforskriften revidert, og viktige momenter knyttet til forbedret innsyn 
og medvirkningsmuligheter i forbindelse med hogstaktivitet i Marka var utelatt, til tross 
for at Landbruks- og matdepartementet (LMD) hadde med momenter knyttet til dette i 
sitt første forslag til forskrifter fra 2017. 

I dette høringsforslaget lanserte departementet ideen om en høringsportal og skrev 
følgende: «Innsynssystemet skal fungere slik at alle hogstmeldinger blir allment tilgjengelige 
snarest mulig etter at de er sendt inn. Dersom det er noen som mener at hogsten som er 
meldt inn ikke bør gjennomføres eller det er særlige forhold som gjør at det settes vilkår, kan 
dette formidles til kommunen. Dersom kommunen mener det er grunnlag for det, enten av 
eget tiltak eller som følge av innspill, kan den melde til skogeier at den trenger ytterligere tid 
til å vurdere saken og eventuelt fatte vedtak hvor hogsten justeres, begrenses eller nektes. 
Systemet skal være på plass når den nye forskriften trer i kraft».

Dessverre fulgte ikke LMD opp sitt eget gode forslag fra 2017. Resultatet er at den 
reviderte forskriften altså ikke sikrer naturvern- og friluftsorganisasjonene tilgang til 
hogstsøknader før de godkjennes av kommunene.

Mangelen på systematisk tilgang til hogstsøknader og muligheter for medvirkning, 
er en utfordring som OOF har jobbet med en stund. Vi sendte derfor et brev til 
departementet, sammen med Naturvernforbundet i Oslo og Akershus, den  
16. november 2022 med følgende forslag til oppfølging:
• Alle hogstsøknader skal fortløpende gjøres kjent for organisasjoner som har bekreftet 

interesse for dette.
• Alle vedtak om hogst skal fortløpende gjøres kjent for organisasjoner som har bekreftet 

interesse for dette.
• Ingen hogster kan iverksettes før klagefristens utløp.

Markahåndboka ble revidert 
i 2021 og kan bestilles hos 
Oslo og Omland Friluftsråd 
for 200 kr.
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Revidering av Norsk PEFC Skogstandard
En arbeidsgruppe med deltakere fra fagbevegelse, arbeidsgiverorganisasjoner, 
skognæringa, skogeierforeningene og natur- og friluftslivsorganisasjonene, har arbeidet i 
2 år med revisjon av Norsk PEFC-skogstandard.

Under høringsmøtet uttalte representanter for alle hovedgruppene, inkludert 
generalsekretær Christian Steel fra Sabima og daglig leder Morten Dåsnes fra 
Friluftsrådenes Landsforbund, at de hadde inngått kompromisser, ikke fått gjennomslag 
for alle krav, men at de i hovedtrekk var fornøyde. OOFs oppsummering i vår uttalelse 
den 10. juni 2022 lød: 

«Skogen er viktig for naturmangfoldet og den viktigste arena for friluftsliv i vår region, med 
Marka som det desidert viktigste enkeltområdet. For natur- og friluftslivet i regionen er det 
derfor av avgjørende betydning hvordan skogen forvaltes og driftes. 

Norsk PEFC Skogstandard er et viktig virkemiddel for et mer natur- og friluftslivsvennlig 
skogbruk og revideringen som nå er ute til høring, inneholder mange positive forbedringer. 

Den store utfordringen blir å følge opp alle de 30 kravspesifikasjonene på en god og 
tillitsvekkende måte. OOF forventer en god oppfølging av og kontroll med de nye standardene 
– et omforent dokument der så å si alle de viktige natur- og friluftslivsorganisasjonene i Norge 
har deltatt.»

18. august ble den nye skogstandarden vedtatt av PEFC-styret. Den er nå også 
godkjent av internasjonale PEFC og vil starte å virke fra 1. mars 2023.

Den reviderte PEFC 
Skogstandarden fra 2022 
vektlegger økt bruk av 
lukkede hogstmetoder. 
Denne veilederen i Lukkede 
hogstformer ble gitt ut av 
Skogbrukets kursinstitutt i 
2022.
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Til OOFs høringsmøte for verneplanen for Østmarka nasjonalpark på Skullerudstua 26. oktober, inviterte vi Statsforvalteren i Oslo og 
Viken, tre berørte kommuner (Oslo, Enebakk og Nordre Follo) og åtte av de mest sentrale natur-, friluftslivs- og idrettsorganisasjonene 
i denne saken. Over 100 personer deltok på møtet. Foto: Marianne Ruud Olsen

Statsforvalteren ved rådgiver Anine Eitrem 
Landmark la fram verneforslaget.

Møte- og debattleder, Aslak Bonde.Byrådssekretær i Oslo,  
Jenny Kosberg Skagestad.

Statsforvalteren i Oslo og Viken satt på første benk. Ordfører i Enebakk, Hans Kristian 
Solberg.

Ordfører i Nordre Follo, Hanne Opdan.

Leder av Østmarka Venner,  
Helga Gunnarsdottir.

Daglig leder i Friluftsrådenes 
Landsforbund, Morten Dåsnes.
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Østmarka nasjonalpark – forslag til 
 verneplan på høring

Høsten 2020 meldte Statsforvalteren i Oslo og Viken om oppstart av verneplanarbeid 
for Østmarka Nasjonalpark. I OOFs høringsuttalelse fra desember 2020 uttalte vi blant 
annet:

OOF mener at Østmarka nasjonalpark kan bli en bynær og brukspreget nasjonalpark. 
Selvsagt skal naturmangfoldlovens krav til naturkvaliteter, inngrep og størrelse oppfylles, men 
det må være rom for nyskaping, nytenking og pragmatiske løsninger. Nå har vi en historisk 
sjanse til både å oppfylle siste mulighet for en nasjonalpark i lavereliggende skogsområder, 
og samtidig å sikre formålet i markaloven om å fremme og tilrettelegge for friluftsliv, 
naturopplevelse og idrett.

I løpet av 2021 kom det flere fagrapporter. I desember 2021 var Statsforvalterens 
rapport med tilrådninger klar. Statsforvalterens rapport med anbefalinger ble deretter 
sendt til Miljødirektoratet og Klima- og miljødepartementet (KLD) for gjennomgang. 
22. juni godkjente KLD tilrådningen med noen korrigeringer og med et krav om at 
verneplanen skulle sendes på høring 15. oktober 2022, med høringsfrist 15. januar 2023.

Høringsmøte på Skullerudstua
OOF inviterte til høringsmøte på Skullerudstua 26. oktober. Statsforvalteren i Oslo og 
Viken, tre berørte kommuner (Oslo ved byrådssekretær Jenny Kosberg Skagestad, 
Enebakk ved ordfører Hans Kristian Solberg og Nordre Follo ved ordfører Hanne 
Opdan) og åtte av de mest sentrale natur-, friluftslivs- og idrettsorganisasjonene i 
denne saken, holdt innlegg. Følgende organisasjoner presenterte sine syn på forslaget 
til verneplan: Østmarkas venner ved Helga Gunnarsdottir, Skiforeningen ved Kristine 
Grønlund, Naturvernforbundet i Oslo og Akershus ved Sigmund Hågvar, Oslo idrettskrets ved 
Magne Brekke, DNT Oslo og Omegn ved Henning Hoff Wikborg, Norsk Organisasjon for 
Terrengsykling ved Kjell Ivar Moland, Akershus og Oslo Orienteringskrets ved Vigdis Hobøl og 
Friluftsrådenes Landsforbund ved Morten Dåsnes.

Høringsmøtet og debatten ble ledet av journalist Aslak Bonde. Over 100 personer 
deltok, og i en evaluering var 93% svært fornøyd eller fornøyd med arrangementet. 

 
Vernet 

9/12-22 
(km2)

 % av 
Marka 

Østmarka 
nasjonalpark 

(forslag) (km2)

Sum 
(km2)

 % av 
Marka 

Nasjonalpark    – 54 54 3,7

Naturreservater etter verneplaner  
for skogvern og løvskog 126,3 8,65   126,3 8,65

Naturreservater etter verneplaner  
for myr, våtmark og andre 3,5 0,24   3,5 0,24

Friluftlivsområder etter markaloven 11,1 0,76 19,3 30,4 2,08

Til sammen 140,9 9,65 73,3 214,2 14,67

Østmarka nasjonalpark øker vernet i marka fra 9,7 % til 14,7 %
Marka innenfor markagrensa utgjør 1460,3 km2. Tabellen viser at om lag 9,7 % av Marka, i dag, er vernet etter naturmangfoldloven og 
markalovens paragraf 11. Verneplanen for Østmarka nasjonalpark vil innebære at vernet øker til om lag 14,7 % av Marka.  
Kilde: Statsforvalteren i Oslo og Viken, per 9. desember 2022
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Behandling i OOF
OOF har de siste årene fulgt denne saken nøye, og vi har hatt to møter med 
Statsforvalteren og ett møte med Norsk Institutt for Naturforskning (NINA), som bl.a. 
skrev rapporten «Bruk og vern i Østmarka».

I november/desember 2022 gjennomførte administrasjonen egne møter med 
Bymiljøetaten i Oslo kommune, DNT Oslo og Omegn, Skiforeningen og Østmarkas 
Venner. I tillegg hadde vi møter med gruppeleder i SV (Oslo) og med byrådsleder i Oslo, 
der vi anbefalte bystyrebehandling av saken.

Saken ble behandlet på tre av OOFs styremøter. Vi fikk utsettelse av høringsfristen 
til 27. januar 2023, og styret fikk derfor tilgang til høringsuttalelser fra flere av våre 
medlemsorganisasjoner og medlemskommuner som hadde sendt inn til høringsfristen 
15. januar 2023.

Under sluttbehandlingen av saken, på styremøtet 24. januar 2023, var 9 til stede, 
og et flertall på 7 vedtok OOFs høringsuttalelse (les hele OOFs høringsuttalelse på de 
følgende sider).

To av styrets medlemmer kunne ikke slutte seg til helheten i flertallets forslag og 
utrykker i en protokolltilførsel at de støtter Statsforvalterens forslag til nasjonalpark 
alternativ 1. De mener blant annet at vernet vil være svært positivt både for 
naturmangfold, friluftsliv og folkehelse, og at det er en grunnleggende sammenheng 
mellom det å ta vare på naturmangfoldet og samtidig bevare et friluftsliv som styrker 
folkehelsen både fysisk og psykisk. Disse medlemmene foreslår også at det opprettes et 
evalueringsopplegg som gir kunnskap om hvordan forskriftsreguleringene virker i praksis, 
som et underlag for justeringer der det synes riktig og nødvendig.
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OOF sa i vår høringsuttalelse 
ja til det meste av den 
foreslåtte nasjonalparken 
(mørkegrønn farge) og ja til 
å opprettholde eksisterende 
paragraf 11-områder (rød 
skravering). Vi sa nei til 
nye paragraf 11-områder 
(lysegrønn farge).  
Kilde: Statsforvalteren i Oslo 
og Viken
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Statsforvalteren i Oslo og Viken 
sfovpost@statsforvalteren.no 
kopi: OOFs medlemsorganisasjoner og medlemskommuner 

Oslo, 27. januar 2022 
 

Høringsuttalelse til: 

VERNEPLAN FOR ØSTMARKA NASJONALPARK 
Oslo og Omland Friluftsråd (OOF) er paraplyorganisasjon for 14 medlemskommuner og 41 medlemsorganisasjoner i Oslo og Viken, og har som formål å arbeide for friluftsliv og naturvern i regionen. OOF arbeider for at alle kan drive friluftsliv som helsefremmende, trivselsskapende og miljøvennlig aktivitet i nærmiljøet og naturen for øvrig. 
• OOF støtter opprettelsen av en nasjonalpark sør for Spinneren, som et viktig bidrag til skogvernet i landet.  
• Folkehelse og friluftsliv må komme inn som et tydelig formål med nasjonalparken og bestemmelsene må endres i tråd med formålet. Friluftsliv og idrett, som naturlig kan innpasses i Marka, og skånsom tilrettelegging, skal være tillatt så lenge verneverdiene ikke forringes. 
• OOF støtter ikke opprettelse av nye paragraf 11-områder, men ønsker i stedet å opprettholde de to eksisterende paragraf 11-områdene, Spinneren og Hauktjern, med nåværende formål og bestemmelser.  
• OOF mener at beslutningsgrunnlaget som ligger til grunn for verneprosessen har viktige mangler. 

1.0 INNLEDNING 
Østmarka er et viktig natur- og friluftslivsområde for befolkningen i Oslo og omkringliggende kommuner. Det foreslåtte verneområdet har en variert og opplevelsesrik natur, med et betydelig naturmangfold knyttet til større områder med skog av relativt høy verdi. Området har badeplasser, utfartsområder, serveringssteder/turisthytter og et nettverk av stier, skiløyper, turveier og skogsbilveier. Området blir brukt til et mangfold av aktiviteter, både for naturopplevelse, friluftsliv og idrett, og er derfor av stor betydning for både folkehelse, trivsel og naturmangfold. 
OOF støttet i 2020 en nasjonalpark i Østmarka, for vern av et større sammenhengende, intakt barskogområdet i lavlandet på Østlandet, og med et mål om at dette også skal bli en bynær og brukspreget nasjonalpark.  
Samtidig mener vi at det er viktig å opprettholde markalovens formål som er friluftsliv, naturopplevelse og idrett. Ferdsel og skånsom tilrettelegging skal være tillatt innenfor nasjonalparken under den klare forutsetningen at verneverdiene ikke skades. Selvsagt skal naturmangfoldlovens krav til naturkvaliteter, inngrep og størrelse oppfylles, men vi mener det må være rom for nyskaping, nytenkning og pragmatiske løsninger.  
Østmarka nasjonalpark vil skille seg vesentlig fra andre nasjonalparker i Norge fordi den ligger så nær Oslo og andre tett befolkede områder ved og rundt Marka. Østmarka 

OOFs høringsuttalelse til verneplan for Østmarka nasjonalpark.
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nasjonalpark vil derfor være hverdagsområde for mange flere mennesker enn andre 

nasjonalparker. Dette krever større grad av tilrettelegging for å sikre at nærturområdene, stier 

og skiløyper blir tilgjengelig for lokalbefolkningen. Tilrettelegging vil kanalisere bruken og 

hindre unødvendig slitasje. 
Verneforslaget fra Statsforvalteren svarer ikke godt nok på våre krav fremmet i vår 

høringsuttalelse fra 2020, og heller ikke på regjeringens mål om at nasjonalparken «forblir et 

attraktivt og viktig område for friluftslivet». OOF krevde en utredning om klimaendringenes 

betydning for friluftslivet i nasjonalparken. Dette er ikke gjennomført. I tillegg mangler 

verneforslaget en utredning av konsekvensene for folkehelse og aktivitet i området. (Mer om 

dette i punkt 4 om kunnskapsgrunnlaget.)  

 
Vår høringsuttalelse tar utgangspunkt i Statsforvalterens alternativ 1.  

OOF mener at følgende må innfris i verneprosessen og i verneforslagene: 

 

2.0 NASJONALPARKEN – VERN ETTER NATURMANGFOLDLOVEN 

2.1  Nasjonalparkens omfang 
• OOF støtter nasjonalpark sør for Spinneren med muligheter for skånsom 

tilrettelegging for friluftsliv. 

• OOF går inn for en mindre reduksjon av nasjonalparken nord for Spinneren, fordi 

dette området har høy bruk og viktige ferdselsårer for friluftslivet. Vi foreslår derfor at 

nordgrensa for nasjonalparken trekkes langs linja Pettersbråtan – Smørhullet - 

Sandbakken.  
• Vi støtter at Vangen og areal i tilknytning til Bysetermåsan er tatt ut av verneområdet. 

Vi mener at også veien mellom Vangen og Bysetermåsan bør tas ut av verneområdet.  

2.2  Nasjonalparkens formålsparagraf 
• Formålsparagrafen i nasjonalparken må endres slik at friluftsliv og folkehelse kommer 

inn som en del av formålet. 

• OOF foreslår følgende tekst til formålsparagrafen for nasjonalparken: «Verneområdet 

skal styrke folkehelse og trivsel gjennom naturopplevelse og friluftsliv. Det skal være 

mulighet for skånsom tilrettelegging, så lenge det ikke forringer verneverdiene». 

• OOF oppfordrer Statsforvalteren til å avklare, eventuelt med Miljødirektoratet/Klima- 

og miljødepartementet, hvor langt en kan gå i å ivareta og fremme friluftsliv i 

nasjonalparker oppretta med hjemmel i naturmangfoldloven (se begrunnelse i boks 

nedenfor). 
 

OOF ønsker en avklaring på hvordan friluftsliv kan fremmes i nasjonalparker 

OOF oppfordrer statsforvalteren til å avklare, eventuelt med Miljødirektoratet/Klima- og 

miljødepartementet, hvor langt en kan gå i å ivareta og fremme friluftsliv i nasjonalparker 

oppretta med hjemmel i naturmangfoldloven. Dette er høyst relevant i forhold til at vi mener at 

formålsparagrafen for en nasjonalpark i Østmarka må inneholde formulering om å fremme 

friluftsliv og folkehelse. 

OOFs høringsuttalelse til verneplan for Østmarka nasjonalpark.
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Markaloven har som formål «å fremme og tilrettelegge for friluftsliv, naturopplevelse og idrett. Loven skal sikre Markas grenser og bevare et rikt og variert landskap og natur- og kulturmiljø med kulturminner.»  
Naturmangfoldloven har ikke friluftsliv som del av sitt formål, og så vidt vi forstår var det et bevisst valg å reindyrke hensyn til naturen ved revisjon av den tidligere naturvernloven der det het: «Naturvern er å disponere naturressursene ut fra hensynet til den nære samhørighet mellom mennesket og naturen, og til at naturens kvalitet skal bevares for fremtiden.» (vår understrekning).  
Etter vårt syn legges det imidlertid i den nye naturmangfoldlovens bestemmelse om nasjonalparker (§ 35) en viktig føring gjennom avsnittet: «Ferdsel til fots i samsvar med friluftslovens regler er tillatt. Slik ferdsel kan bare begrenses eller forbys i avgrensede områder i en nasjonalpark, og bare dersom det er nødvendig for å bevare planter eller dyr, kulturminner eller geologiske forekomster.» Dette tilsier at en er varsom med ferdselsrestriksjoner, og da særlig i et område med så store brukerinteresser som Østmarka. 
Naturmangfoldlovens formålsparagraf har betydning for hvilke formål det er hjemmel for å ha, blant annet i nasjonalparker, og formålsparagrafen vil ha betydning for framtidige fortolkninger av forskriften til verneområder.  
Ut fra de vidt forskjellige formålsparagrafene i markaloven og naturmangfoldloven, er vi urolige for mulighetene for å ivareta friluftsliv og andre bruksmuligheter både nå og særlig i framtida for områder som vernes etter naturmangfoldloven.  
 

2.3  Nasjonalparkens vernebestemmelser 
• Vernebestemmelsene for nasjonalparken skal være slik at friluftsliv, idrett som naturlig kan innpasses i Marka, og skånsom tilrettelegging, skal være tillatt, men med den klare forutsetningen at verneverdiene, dvs. naturmangfoldet og naturopplevelseskvaliteter, ikke forringes.  
• Skånsom tilrettelegging og kanalisering vil være nødvendig for å kunne møte økt bruk, økt slitasje og klimautfordringer med mindre snø og mer regn.  
• Oppkjøring av løyper, vedlikehold og nødvendige utbedring av eksisterende infrastruktur og andre tilrettelegginger for friluftslivet må kunne utføres som i dag, uten søknadskrav og lignende. 
• For større tiltak og arrangement må det søkes om tillatelse og/eller det kan lages avtaler jf. dagens praksis innen orienterings-sporten.  
• Vernebestemmelsene for A-sonen, Østmarka naturreservat, bør opprettholdes. 

2.4  Forvaltning 
• Eventuelle søknadsprosesser for aktivitet, arrangement og mindre tilretteleggingstiltak må være ubyråkratiske og ha kort behandlingstid.  
• Dersom søknad om aktivitet og arrangement ikke blir besvart innen rimelig tid, må arrangøren få anledning til å gjennomføre arrangementet. Rimelig tid må defineres og bekjentgjøres. For mindre tilretteleggingstiltak bør det kunne lages avtaler jf. dagens praksis.  
• I nasjonalparkens forvaltning må natur-, friluftslivs- og idrettsorganisasjonene inkluderes f.eks. i styret eller at det innføres en formalisert kontaktform.  

OOFs høringsuttalelse til verneplan for Østmarka nasjonalpark.
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3.0 PARAGRAF 11-OMRÅDER – VERN ETTER MARKALOVEN 
• OOF ønsker å opprettholde dagens §11-områder Spinneren og Hauktjern, med 

dagens formålsparagraf og bestemmelser. 

• OOF går imot forslaget om et nytt paragraf 11-område. Dette området bør etter OOFs 

synspunkt heller opprettholdes og forvaltes som i dag.  

• Dersom OOFs ønske om å unngå utvidelse av §11-området ikke tas til følge, ønsker 

vi mulighet til å gå i dialog med Statsforvalteren, samt å ettersende konkrete 

anbefalinger til hvordan området bør avgrenses og forvaltes.  

 
Begrunnelsen for å gå imot et nytt og omfattende paragraf 11-område, er at dette i stor grad 

er områder som ligger nær tett befolkede områder, og som en følge av dette, har høy og 

variert bruk.  
Videre har store deler av disse områdene i dag en forvaltning gjennom Oslo kommune 

skoger, som ivaretar naturmangfold, naturopplevelse, idrett, friluftsliv og medvirkning på en 

god måte.  
I tillegg mener vi at de eksisterende paragraf 11-områdene, Spinneren og Hauktjern i dag 

forvaltes på en god måte, og vi ønsker derfor å opprettholde disse som de er, med 

formålsparagraf og bestemmelser. 

4.0 KUNNSKAPSGRUNNLAGET  
4.1  OOF mener at det er viktige mangler i beslutningsgrunnlaget, og beslutningene som nå 

skal tas for Østmarka ville tjene stort på følgende, blant annet: 

• Tydeliggjøring av hvilke konsekvenser klimaendringer, befolkningsvekst og økt bruk 

får for framtidig tilretteleggingsbehov, med de foreslåtte restriksjoner i 

verneforskriftene. Vi gjør oppmerksom på at Statsforvalterens kartlegging av bruken 

av Østmarka har store mangler. Ski- og vinteraktiviteter er for eksempel helt utelatt.  

• «Kartlegging og verdsetting av friluftsområder» burde ha inngått som en viktig del av 

kunnskapsgrunnlaget om friluftslivet i verneområdet. Kartleggingen er gjennomført i 

de berørte kommuner, etter Miljødirektoratets metodikk og er delfinansiert av 

Miljødirektoratet. 

• Det aller meste av det foreslåtte verneområdet inngår i Oslo kommunes skoger. 

Dagens forvaltningsregime inklusive mål og retningslinjer burde vært beskrevet og 

vurdert opp mot den forslåtte verneplanen, som et dokument å se til i utformingen av 

ny forvaltningspraksis.  

• Det må legges opp til en regelmessig evaluering av vernets virkninger for 

naturmangfold, naturopplevelse, friluftsliv, idrett og folkehelse.  

 
Med vennlig hilsen 

 
Reidun Bolsø 

Generalsekretær 
 

Hans-Petter Aas 
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Styreleder 
Johan Hval (fagsjef) 

OOFs høringsuttalelse til verneplan for Østmarka nasjonalpark.
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Dammyrveien – ny skogsbilvei i Østmarka
Sommeren 2022 varslet Losby Bruk om etablering av en ny skogsbilvei, Dammyrveien, 
på deres eiendom i Lørenskog kommune. Veien er planlagt ca. 1 km øst for Elvåga og 
4-5 km sørvest for Losby utfartsparkering.

OOF tok initiativ til en befaring av den planlagte skogsbilveien på ca. 4 km. 
Regionkontor Landbruk inviterte til befaring 18. august der følgende organisasjoner 
deltok; Losby Bruk, DNT Oslo og Omegn, Skiforeningen, Østmarkas Venner, 
Naturvernforbundet i Oslo og Akershus og OOF.

Den planlagte traséen gikk gjennom et typisk kupert og variert Østmarka-terreng, og 
en betydelig del av traséen fulgte eksisterende skiløyper og/eller blåmerkede stier.

Vår høringsuttalelse av 30. september ble oppsummert slik:
«For OOF er en ny skogsbilveg i Marka et stort inngrep, som er negativt for både natur 

og naturopplevelse. Samtidig er skogbilveinettet viktig for friluftsferdselen i Marka. Når nye 
skogsbilveier planlegges, er det derfor avgjørende at de ikke ødelegger viktig natur og ikke 
forringer naturopplevelsesverdier i mye brukte friluftslivsområder.

Store deler av Dammyrveien er planlagt i, eller langs, eksisterende blåmerkede stier og 
skiløyper. I tillegg er hverken naturmangfold, kulturminner eller friluftsliv dokumentert. Dette er 
så alvorlig at OOF går imot veien, slik den er planlagt. 

Den foreliggende planen mangler altså dokumentasjon på kulturminner, natur- og 
friluftslivsverdier i området. OOF mener at et så stort tiltak i Marka, etter gjeldende lovgivning, 
krever en reguleringsplan der disse verdiene blir dokumentert.»

Vei til nytt radaranlegg på Gyrihaugen
Forsvarsbygg planlegger å bygge ut radaranlegget på Gyrihaugen på Krokskogen i 
Ringerike kommune. Anlegget utgjør en del av et prosjekt hvor det skal etableres 
tilsvarende anlegg flere steder i landet. Selve forsvarsanlegget er hemmeligstemplet og 
godkjent av Stortinget.

For å komme seg opp til toppen planlegges det en ny adkomstvei fra eksisterende 
skogsbilvei. Sommeren 2021 fattet Ringerike kommune et vedtak om at det ikke trenges 
reguleringsplan i forbindelse med etableringen av adkomstveien til radaranlegget. 
Både Naturvernforbundet i Oslo og Akershus og OOF valgte å klage vedtaket inn 
for Statsforvalteren. Ringerike kommune viste til samtaler med Forsvarsbygg, der 
Forsvarsbygg kunne garantere godt innsyn og medvirkning i saken. Dette aksepterte både 
OOF og Naturvernforbundet i Oslo og Akershus. 

Våren 2022 inviterte Forsvarsbygg til en befaring av den planlagte, om lag 2 km lange, 
traséen fra eksisterende skogsbilvei og opp til toppen på Gyrihaugen. 
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Losby Bruk planlegger en 
ny skogsbilvei på ca. 4 km 
i Østmarka. OOF tok 
initiativ til en befaring. 
En hovedutfordring med 
veien er at den er planlagt 
i eksisterende blåmerkede 
stier og skiløyper, og at 
hverken naturmangfold, 
kulturminner eller friluftsliv 
er godt nok dokumentert.  
Foto: Dag Olav Brækkan
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Befaringen viste at veibygging i et så flott og kupert terreng vil bli svært krevende. 
Organisasjonene, dvs. DNT Ringerike, DNT Oslo og Omegn, Skiforeningen, 
Naturvernforbundet i Oslo og Akershus og OOF, ble enige om et felles brev (16. mai 2022) 
til Forsvarsbygg der vi anbefalte følgende:
• God informasjon og kommunikasjon med organisasjoner og befolkningen. 
• Skånsomhet under planlegging og bygging. 
• Inngrep som skjæringer og fyllinger må anlegges slik at de glir godt inn i terrenget.
• Forsvarsbygg og friluftslivsorganisasjonene skal ha møter der avbøtende tiltak i forbindelse 

med veiprosjektet diskuteres og prioriteres som f.eks. skiløyper, rasteplasser, utsiktspunkter, 
gapahuker, dagsturhytte o.l. 

Helårs turvei i Vestmarka i Bærum
Bærum kommune sendte vinteren 2022 ut et forslag til reguleringsplan for en 11,4 km lang 
turveistrekning i Vestmark på høring. Turveien skulle følge eksisterende skiløype mellom 
Jordbru – Vestmarkssetra – Furuholmen – Mikkelsrud og ha en bredde på 4-6 meter, 
med grusdekke på 2-3 meter i midten og grønne kanter på sidene. Formålet med det 
planlagte tiltaket var en tørr og fast turvei der man kan gå på ski vinterstid og gå, sykle og 
ri sommerstid. I tillegg skulle turveien tåle kjøretøyer for skogsdrift. Turveien skulle legges 
utenom myrer og det var foreslått hensynssoner for kulturminner og viktig natur.

Planen hadde i hovedsak fulgt opp alle OOFs bemerkninger på en god måte, slik som 
hensyn til natur og utformingen av turveien.

Planene fikk opprinnelig bred støtte (bla. fra DNT Oslo og Omegn, Skiforeningen og 
OOF) ved varsel om oppstart av planarbeid i 2019. Vinteren 2022 var støtten til planen 
redusert, og idrettsorganisasjonene som Bærum skiklubb og Bærum idrettsråd gikk imot.

OOF så derfor behov for å gjennomføre et digitalt styremøte med utvidet 
deltakelse. Vi inviterte Bærum kommune til å legge fram saken og berørte organisasjoner 
(Skiforeningen, DNT Oslo og Omegn, Naturvernforbundet i Bærum og Bærum Natur og 
Friluftsråd) til å legge fram sine synpunkter.

Konklusjonen etter det digitale styremøtet ble sammenfattet i siste avsnitt i vår 
høringsuttalelse fra 7. april: «Oslo og Omland Friluftsråd har etter en grundig behandling i styret 
landet på at vi i denne saken vil avstå fra å svare på høringen. Dette er begrunnet i at vi som 
paraplyorganisasjon opplever at våre medlemsorganisasjoner har svært ulikt syn på tiltaket, og at 
vi derfor finner det riktigst å avstå fra å uttale oss.»

Sherpatrapp i Nittedal
Nittedal kommune sendte, sommeren 2022, ut et forslag fra en lokal gruppe, «Åneby 
opp», om å anlegge en sherpa-trapp på om lag 180 meter i en bratt del av eksisterende 
blåmerkede sti i Ånebydalen. OOF oppsummerte på følgende måte:

«OOF synes dette er et spennende tiltak, helt i tråd med markaloven. Men vi mener at et 
såpass kostbart tiltak bør ha god lokal forankring i organisasjonene og at det må vurderes opp 
mot andre viktige tiltak for friluftslivet.»

Borebolter i klatreveggene i Kolsås-stupene
Kolsås klatreklubb tok for en tid siden kontakt med OOF for å diskutere utfordringene 
med omfattende bruk av faste bolter for klatring i Kolsås-stupene, et område vernet som 
naturreservat.

Kolsås klatreklubb er en av landets største klatreklubber, og mye av virksomheten 
foregår i naturreservatet Kolsås-stupene. Klatring har de siste tiåra gått fra å være en 
ekstremsport for de få, til en breddeidrett for de mange. En viktig årsak til dette er den 
økte bruken av faste bolter og framveksten av innendørs klatreanlegg. Klatring i boltede 
ruter er ikke risikofritt og skjer fortsatt på eget ansvar, men klatringen blir enklere og føles 
gjerne mindre skummel fordi klatreren slipper å tenke på hvor hun skal sette neste sikring 
og hvordan det skal gjøres. 
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Bolting av ruter innebærer imidlertid et naturinngrep, og Norges Klatreforbund har 
vært bevisst på at boltingen må begrenses av hensyn til naturen. Forbundet fraråder blant 
annet bolting der boltingen «kommer i konflikt med vernebestemmelser, artsfredning eller 
andre viktige naturvernhensyn». 

Kolsås klatreklubb kjenner til at klatrere på eget initiativ har boret inn et stort antall 
bolter i veggene, i et omfang som er problematisk i forhold til forskriftens forbud. 
Boltingen har funnet sted uten at styret i Kolsås Klatreklubb er blitt involvert. Klubben 
mener det er en krevende oppgave å fjerne alle boltene som er satt opp. 

Kolsås klatreklubb foreslår at det gis dispensasjon til å opprettholde noen viktige 
boltede ruter, mens de fleste rutene fjernes. Dette arbeidet foreslår klubben å gjøre selv.

Kolsås klatreklubb vil i 2023, i samarbeid med OOF, sende et brev til Statsforvalteren 
med et slikt forslag.

Kommunale planer

Nittedal kommune, kommuneplanens samfunnsdel 2022–2035
OOF oppsummerte følgende i vår høringsuttalelse av 14. september:
«OOF mener at denne planen har gode satsingsområder og mål på mange viktige områder, 
som medvirkning, naturmangfold, by- tettestedsutvikling o.l. Men, vi savner målbare 
styringsmål, som det er enklere å evaluere og styre etter. Savner også vektlegging av 
friluftslivets betydning for folkehelse og livskvalitet og betydningen av Marka.»

Bærum kommune, kommuneplanens arealdel 2022–2042
Dette var en felles uttalelse som FNF Akershus har sendt inn på vegne av flere av 
medlemmene, inkludert OOF. Her følger noen hovedpunkter:
• Vi ber kommunen inkludere i planforslaget at reguleringsplaner skal være i samsvar med 

arealbruken fastsatt i kommuneplanens arealdel.
• Vi mener at det er uheldig at «Kartlegging og verdsetting av friluftslivsområder i Bærum» 

ikke er lagt til grunn som et temakart eller som en del av kunnskapsgrunnlaget.
• Vi ber kommunen legge til verdien av friluftsliv under flere av avsnittene i arealdelens 

planbeskrivelse da friluftsliv er en enkel og billig kilde til livskvalitet.
• Vi savner et større fokus på Marka og Oslofjorden som viktige friluftslivsområder for 

Bærums befolkning. Hvordan skal arealdelen bidra til å realisere arbeidet med å redde 
Oslofjorden. Vi ber samtidig kommunen om å skrinlegge forslaget om ny friluftsøy i 
Lysakerfjorden pga. negative konsekvenser for eksisterende natur- og verneverdier.

• Utvidelse av Franzefoss` steinbrudd på Steinshøgda er ikke ønskelig pga. de negative 
konsekvensene for friluftsliv.

• Videre ber vi kommunen ta med at større tiltak i LNF-områder alltid må ha reguleringsplan, 
og det skal alltid gjennomføres kartlegginger av biologisk mangfold og viktige naturtyper.

• Avtjerna må ut av kommuneplanens arealdel som boligreserve.
• Vi savner et temakart som inkluderer friluftsliv, som viser kartlagte områder og at 

friluftslivets infrastruktur, som turveier, stier, løyper, badeplasser, utfartsområder osv. ivaretas 
i arealplanleggingen, og kartet vil være et godt grunnlag for å sikre at alle boligområder har 
nær tilgang til turområder.

• Vi savner bestemmelser for nærhet til turvei/friområde og krav om tilgang til denne og 
kommer med forslag til bestemmelser til dette.

• Vi ber kommunen løfte opp retningslinjen til bestemmelse nr. 40. Hensynssoner naturmiljø 
(pbl § 11-8 c) H560, som bestemmelse.

• Til slutt ber vi kommunen sørge for at arealbruken blir avklart gjennom planprosesser, og at 
dispensasjonspraksis ikke forringer dette.
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Nordre Follo kommune, kommuneplanens arealdel 2023–2034
Dette var en felles uttalelse som FNF Akershus har sendt inn på vegne av flere av 
medlemmene, inkludert OOF. Her følger noen hovedpunkter:
• Vi mener kommuneplanen inneholder veldig mye bra for våre interesser og er satt opp på 

en strukturert og oversiktlig måte som gjør det enkelt å forstå innholdet.
• Vi mener imidlertid at det er uheldig at «Kartlegging og verdsetting av friluftslivsområder 

i Nordre Follo» ikke er lagt til grunn som et temakart eller som en del av 
kunnskapsgrunnlaget.

• Vi mener også at et temakart for friluftsliv bør inkludere friluftslivets infrastruktur, som 
turveier, stier, løyper, badeplasser, utfartsområder osv.

• Vi anbefaler kommunen å utforme et grønnstrukturkart som viser både hensynssone 
naturmiljø med myr, vilttrekk og områder med særlig verdi (temakart 11), og andre grønne 
ferdselsårer (for folk, dyr og planter), snarveier og grønne lunger, samt hvilken grønnstruktur 
som er sammenhengende og ikke.

• Vi mener kommunen har klare og tydelige bestemmelser som styrker ivaretakelsen av natur- 
og friluftslivsinteressene.

• Vi støtter kravet om reguleringsplan ved planer om bygging av skogsbilvei i Marka (§ 2.1 
Plankrav i bestemmelsene)

• Vi støtter alle kommunens anbefalinger om hvilke utbyggingsområder som bør tas ut av 
kommuneplankartet. 

• Til slutt ber vi kommunen sørge for at arealbruken blir avklart gjennom planprosesser, og at 
dispensasjonspraksis ikke forringer dette. 

Bærum kommunes 
strategiske arelkart for 
perioden 2021-2040. 
Her markeres blant annet 
prioriterte vekstområder, 
framtidige banetraseer, 
Marka, overordnet 
grønnstruktur og blågrønn 
struktur/forbindelser.
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Kommunedelplan for idrett, fysisk aktivitet og friluftsliv for 
 Rælingen kommune
OOF konkluderte på følgende måte i vår høringsuttalelse til Rælingens kommunedelplan 
for idrett, fysisk aktivitet og friluftsliv 21. november:

«Sti og løypeplan er et svært godt tiltak der Rælingen kommune nok en gang viser at de 
er blant de flinkeste i klassen. Også kommunens vedtak om å bruke betydelige summer på å 
«redde» friluftsvannene, Åmotdammen og Ramstadsjøen, er positivt.

OOF anbefaler kommunen å utarbeide en egen opplærings- og aktivitetsplan for friluftslivet. 
Det er særlig viktig at planen omfatter opplæring i friluftslivsaktiviteter for barn og unge i 
barnehager, skoler, skolefritidsordninger og ferier. Dette vil tidlig kunne skape gode sosiale ikke-
konkurranserettede arenaer for økt natur- og friluftslivskunnskap, trivsel og styrket folkehelse.»

OOF var svært godt fornøyd 
med Sti og løypeplanen 
som Rælingen hadde 
utarbeidet i forbindelse 
med sin Kommunedelplan 
for idrett, fysisk aktivitet 
og friluftsliv. Kartet viser 
kommunens planer for å 
utvikle turveinettet.
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Folkehelsestrategi for Oslo kommune
OOF la i vårt digitale høringssvar vekt på følgende:

1. Tydeligere mål og struktur for strategien
Vi savner en tydeligere oppbygging av denne planen. 

2. Fysisk aktivitet og friluftsliv bør få en tydeligere plass i strategien
Fysisk aktivitet er helt sentralt for folkehelsen, både for den fysisk helse og den mentale helse. 
Strategien bør ha et hovedmål om å ha en fysisk aktiv befolkning. Et viktig strategisk grep for 
å oppnå dette vil da være friluftsliv. I Stortingets friluftslivsmelding (2016) framkommer det 
at hele 61% foretrekker friluftsliv for å styrke sin fysiske helse. For å opprettholde og styrke 
friluftslivets betydning for folkehelsen, må innsatsen styrkes på følgende områder: 
• Tilgangen til friluftslivsområder må styrkes. Det gjelder særlig i fortettingsområdene og 

i de mest urbane områdene.
• Aktivitetstilbudet og opplæringstilbudet i friluftsliv må styrkes, særlig for barn og unge, 

og i de mer levekårsutsatte bydeler og delbydeler. 

3. Fokus på barn og unge
OOF mener at friluftsliv kan bidra til å styrke barn og unges oppvekst i Oslo, blant annet ved 
at friluftsliv er lite konkurranseorientert, styrker mestringsfølelse og sosiale ferdigheter. I sum vil 
friluftsliv styrke fysisk og mental helse som vil gi økt livskvalitet blant barn og unge.
Tiltak for å oppnå dette er:
• Styrke opplærings- og aktivitetstilbudet i friluftsliv, gjennom frivillige organisasjoner og 

barnehage/aktivitetsskole/skole og andre kommunale, målrettede tilbud.
• Etablere friluftssenter e.l. med utlån av friluftslivsutstyr og informasjons, aktivitets- og 

opplæringstilbud i hver bydel.
• Prioritere østlige og/eller de sosioøkonomisk svake bydelene.
• Utarbeide en «kommunedelplan for opplæring og aktivitet innen friluftsliv, idrett og fysisk 

aktivitet.»

Kartlegging og verdsetting av friluftslivsområdene i Lørenskog
Sommeren 2020 la Lørenskog kommune sin kartlegging og verdsetting av 
friluftslivsområdene i kommunen ut på høring. OOF skrev følgende i vår høringsuttalelse:

«De fleste kommuner i regionen har nå kartlagt og verdsatt sine friluftslivsområder, og vi er 
glade for at Lørenskog også er i ferd med å gjennomføre dette arbeidet. 

Oslo og Omland friluftsråd har opparbeidet oss en omfattende kompetanse og erfaring 
angående kartlegging og verdsetting av friluftslivsområder, blant annet gjennom vårt 
oppdragsarbeid for Lillestrøm og Oslo kommune.

OOF er positive til mye av det som er gjort i Lørenskog. Samtidig har vi en god del tips til 
forbedringer, og vi har påpekt noen feil og mangler ved kartleggingen.

Vi håper at kommunen kan ha nytte av våre innspill og ber om at det ikke nøles med å ta 
kontakt om det skulle være behov for det.»

Kartlegging og verdsetting av friluftslivsområder i Oslo 
 kommune
I januar 2020 ble Oslos friluftslivsområder ferdig kartlagt og verdsatt av Oslo og Omland 
Friluftsråd og Oslofjorden Friluftsråd på oppdrag fra Bymiljøetaten i Oslo kommune. 
Over en 3 års periode er om lag 1500 områder kartlagt og verdsatt, ved hjelp av 20 
arbeidsgrupper, med omkring 100 frivillige fra organisasjonene, som til sammen har 
nedlagt over 1500 timer med frivillig innsats. 

Resultatene av kartleggingen ble gjennomgått av Bymiljøetaten og lagt ut til høring 
og det kom inn 124 innspill, ifølge Bymiljøetatens sluttrapport fra mai 2022. Flere innspill 
gjaldt konkrete områder og områder som mangler, og en del gjaldt prinsipielle innspill 
knyttet til eierskap av friluftslivsområdene. 
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I rapporten legges det vekt på at kartleggingen må legges fram for politikerne, 
og at det gjøres vedtak om bruk og ajourhold av temakartet. Kartet bør integreres 
i kommunens kartverktøy og ligge til grunn for arbeidet med kommuneplanen. 
Det må etableres saksrutiner som sikrer at temakartet benyttes som en del av 
beslutningsgrunnlaget i plansaker.

Styringsdokument for gjenåpning av bekker og elver i Oslo 
Oslo Elveforum og OOF leverte en felles uttalelse i denne saken. Den første delen er 
generelle punkter knyttet til vassdragene i byen. Den siste delen tar for seg de enkelte 
vassdragene. Her er noen hovedpunkter fra høringsinnspillet:
• Elvene og bekkene er under kontinuerlig press, særlig av utbyggingsinteresser. Vi ser at 

politikere, til tross for sine uttalte gode intensjoner, stadig lar utbyggerinteressene få 
igjennom prosjekter som bryter avstandsgrensene som skal beskytte vassdragene.

• Klimaet har de siste årene blitt mer uforutsigbart. Lange, hete tørkeperioder og plutselige 
hendelser med styrtregn og flom. Vi må bygge opp et robust bymiljø som tåler disse 
variasjonene. Håndtering av vannet blitt helt sentralt i dette arbeidet.

• For å bevare og styrke Oslos blågrønne karakter må arbeidet med gjenåpning av elver 
og bekker være et premiss ved all byutvikling, det må intensiveres og få større politisk 
gjennomslagskraft.

• Det er positivt og viktig at ett av målene med å gjenåpne bekker i Oslo er å legge godt til 
rette for gode økologiske forhold i byen som gjør at et rikt plante- og dyreliv trives og får 
utvikle seg i og langs vassdragene.

• Gode og sammenhengende turveier er en forutsetning for at mange kommer seg ut på tur. 
Fortsatt mangler sammenhengende turveier langs flere av våre hovedvassdrag og viktige 
sidebekker. Dette arbeidet trenger økt fokus.

• Høringsdokumentet tydeliggjør at de aller fleste prosjektene blir mulige å gjennomføre 
fordi det skal skje annen byutvikling på stedet der elva eller bekken er lukket. Finansiering 
gjennom rekkefølgebestemmelser og utbyggingsavtaler sparer kommunen for store 
kostnader.

• Dokumentet bør synliggjøre at politikerne må bevilge langt større midler enn i dag for 
å sikre gjenåpning av nøkkelstrekninger og for å få tilstrekkelig framdrift i det viktige 
gjenåpningsarbeidet.

Nærfriluftslivsområde på Nærsnes i Asker
Det foreslåtte utbyggingsområdet på Nærsnes i Asker har vært omstridt i lengre tid. I 
2010 vedtok kommunestyret i Røyken å ta området ut av reguleringsplanen, som følge 
av innspill fra lokale og regionale friluftslivsorganisasjoner, deriblant Oslo og Omland 
Friluftsråd. I Røykens kommuneplan fra 2015, ble området noe merkelig, markert 
som et utbyggingsområde. I et møte den 8. februar 2022 i Asker kommune, vedtok 
et flertall av partiene å tilbakeføre området til et LNF-område (Landbruks-, natur- og 
friluftslivsområde).

Vinteren 2022 ble OOF kontaktet av lokale krefter, og i vår høringsuttalelse fra 
1. mars skrev vi følgende: «Oslo og Omland Friluftsråds konklusjon er at området ikke bør 
bygges ut til boligformål, fordi området er viktig for naturmangfoldet og enda viktigere for det 
lokale friluftslivet. Området er både et viktig nærfriluftslivsområde og en viktig ferdselsåre til 
større turområder i Bårdsrudmarka lengre sør. 

Forslaget om å legge om Østveien har mange negative konsekvenser for friluftslivet, og 
OOF kan derfor heller ikke støtte et slikt tiltak.»





Fra OOFs Flerkulturell 
friluftsfest i Viken, nærmere 
bestemt på Fetsund Lenser i 
Lillestrøm kommune.  
Foto: Marianne Ruud Olsen

Opplæring og inkludering 
i friluftsliv
OOF skal bidra til et inkluderende og allsidig friluftsliv, som 
alle kan ta del i. Gjennom våre tiltak ønsker vi å øke befolk-
ningens deltagelse i og kunnskap om muligheter for frilufts-
aktiviteter – året rundt. Deltagere på våre kurs og tilbud skal 
få positive friluftslivsopplevelser og forstå sammenhengen 
mellom friluftsliv, helse og trivsel. I opplæringen vektlegges 
også allemannsretten, friluftslovens rettigheter og plikter og 
at friluftsliv må utøves på naturens premisser.



OOFs arbeid med opplæring og inkludering i 
friluftsliv 
Endelig var vi tilbake med fullt trykk på opplæringsfronten, etter et par år med korona-
restriksjoner. I 2022 har korona-pandemien i svært liten grad påvirket vårt arbeid med 
opplæring i friluftsliv. Disse prosjektene har vi gjennomført i løpet av året: 
• Læring i friluft – kurs for lærere og ansatte i skole og aktivitetsskole/SFO og 

for elever ved barne- og ungdomsutdanningen.
• Introduksjon til friluftsliv – for nyankomne innvandrere, både barn, ungdom og voksne
• Friluftsliv for inkludering – tiltak for å inkludere flyktninger og nyankomne innvandrere 

i friluftslivet, deriblant styrking av prosjektet Introduksjon til friluftsliv finansiert av 
Sparebankstiftelsen.

• Flerkulturell Friluftsfest – på Sognsvann og Fetsund Lenser, for elever fra 
voksenopplærings- og mottaksklasser i Oslo og Viken.

• Ferieleir for flyktningfamilier i Bærum 
• Friluftsliv med ADHD-foreningen 
• Friluftsskoler – for barn og unge i våre medlemskommuner 
• Friskliv – rettet mot frisklivssentralenes brukere
• Vinter- og sommeraktiviteter med Aktivitetsskolen i Oslo (AKS) 
• Friluftssykehuset – i samarbeid med Rikshospitalet (på grunn av korona-pandemien er 

gjenoppstart av prosjektet utsatt til 2023)

OOF har et spesielt fokus på å introdusere Marka og friluftsliv for nyankomne 
innvandrere i regionen, gjennom vårt undervisningstilbud for voksenopplærings- 

OOF har et mangfoldig 
opplæringstilbud i friluftsliv, 
hovedsakelig rettet mot 
innvandrere og andre grupper 
som har et opplæringsbehov. 
Her fra Flerkulturell 
friluftsfest på Sognsvann. 
Foto: Andreas Turau
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og mottaksklasser, og vår ferieleir for flyktningfamilier. I tillegg ønsker OOF å øke 
deltagelsen og interessen for friluftsliv blant barn og unge generelt gjennom friluftsskoler, 
synliggjøre naturens effekt i behandling av syke barn ved Rikshospitalet, og friluftslivets 
positive effekt på mestringsfølelse og selvbilde blant barn og unge med ADHD. 

OOFs tilbud er finansiert gjennom ulike tilskuddsordninger, som Miljødirektoratets 
tilskudd til friluftsliv for personer med innvandrerbakgrunn, fylkeskommunale midler 
til friluftsaktivitet fra Viken og Oslo, samt spillemidler til aktivitet for barn og unge, og 
midler fra Gjensidigestiftelsen og Sparebankstiftelsen. Oslo kommune støtter i tillegg 
OOFs tilbud gjennom tilskudd fra Velferdsetaten, Bymiljøetaten og Enhet for mangfold 
og integrering (EMI). 

Læring i friluft – kurs for lærere og ansatte i 
skole og aktivitetsskole/SFO
Læring i friluft er ett inspirasjonskurs rettet mot lærere i Oslo og Viken, hvor opplegget 
er basert på undervisningsmaterialet Naturen som læringsarena. Formålet er å bidra til at 
undervisningen i de enkelte fagene i større grad kan skje utendørs. 
Læring i friluft har i år bestått av tre forskjellige typer kurs. Disse er inspirasjonskurs, 
stedsbasert læring, og utdanning i friluft. 

I løpet av året har vi gjennomført planlagte kurs i Oslo og flere kommuner i Viken, og 
vi har hatt gode faglige resultater i dette arbeidet. De fleste skolene vi har besøkt, har et 
vesentlig større fokus på uteskole og utendørs undervisning i kjølvannet av pandemien. 
Dette er en positiv utvikling som vi håper skolene fortsetter med.

Læring i friluft – inspirasjonskurs
Inspirasjonskurset er en videreføring av kursene vi har holdt de siste 4 årene. Vi 
reiser ut på skoler og gjennomfører fysiske kurs for lærere, ledelsen, og ansatte ved 
Skolefritidsordningen (SFO)/Aktivitetsskolen i Oslo (AKS). 

Inspirasjonskursene våre har som mål å vise hvordan ansatte i AKS/SFO og lærere 
i grunnskolen kan gjennomføre lærings-støttende aktiviteter ute i naturen. Kurset er 
praktisk, og deltakerne er aktivt med i læringsaktivitetene ute i naturen. Alle leker 
og læringsaktiviteter på kurset bygger på kompetansemål i fag. Aktivitetene er enkle 
å gjennomføre, krever lite bruk av ressurser og blir tilpasset spesielt til den enkelte 
skolegård og dens nærnatur. Sikkerhet og organisering knyttet til undervisning ute i 
naturen og grunnleggende friluftslivsferdigheter hører også med i våre kurs. Vi fokuserer 
ekstra på pedagogiske prinsipper og metoder for tilpasning til ulike målgrupper der det 
er ønske/behov.

Stedsbasert læring
Dette prosjektet ble gjennomført for første gang i 2022, og skal videreføres i 2023. I 
sammenheng med kurset Læring i friluft har vi vurdert lærernes erfaringer og funnet ut 
at mange har utviklet gode læringsopplegg i friluft. Derfor har vi i år et mål om å øke 
delingskulturen blant de ansatte, og da spesielt innenfor undervisning og læringsopplegg 
som er planlagt utendørs. Stedbasert læring og karttjenesten vi bruker, er nyttige verktøy 
for skolen og for undervisningsoppleggene som de ansatte allerede har utviklet. 

Utdanning i friluft – i barne- og ungdomsarbeiderutdanningen 
OOF har, i 2022, gjennomført et pilotprosjekt rettet mot elever i ungdomsskole og 
videregående skole, som utdanner seg i barne- og ungdomsarbeiderfaget. Vi ønsker å 
videreføre dette arbeidet og tilpasse undervisningsopplegget med utgangspunkt i de 
erfaringer vi har gjort.
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Introduksjon til friluftsliv – for nyankomne 
innvandrere 
Prosjektet er Oslo og Omland Friluftsråds mest omfattende opplæringstilbud, og retter 
seg mot elever i voksenopplærings- og mottaksklasser. OOFs fokus på inkludering 
av innvandrergrupper i friluftsliv, startet allerede i 1993, og har gradvis utviklet seg til 
dagens: Introduksjon til friluftsliv. 

En av suksessfaktorene for Introduksjon til friluftsliv, er at aktivitetsdagene 
gjennomføres i ordinær skoletid. Da når vi svært mange i målgruppa. Tilbudet retter seg 
mot alle mottaks- og voksenopplæringsklasser i våre medlemskommuner. 
Å arrangere aktivitetsdager under koronapandemien har vært utfordrende på grunn av 
lite forutsigbarhet de siste årene. I 2022 var vi tilbake for fullt med 145 gjennomførte 
undervisningsdager med totalt 3465 deltagere. 
Formålet med introduksjonstilbudet er: 
• å gi elevene positive opplevelser og erfaringer med friluftslivet.
• å gi grunnleggende kunnskap som muliggjør og stimulerer til økt deltagelse i friluftsliv i 

framtida.
• å bidra til at naturen benyttes som arena for læring i norsk språk og samfunn.
• å bidra til økt inkludering og deltagelse i friluftsliv, som en trivselsskapende og 

helsefremmende aktivitet for hele befolkningen.

Introduksjon til friluftsliv 
er OOFs mest omfattende 
opplæringstilbud og retter 
seg mot voksne elever i 
voksenopplæringsklasser 
og barn og unge i 
mottaksklasser. I 
2022 hadde vi 145 
undervisningsdager med 
totalt 3465 deltagere fra 
Oslo og Viken.  
Foto: Marianne Ruud Olsen
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OOF har utarbeidet et helhetlig undervisningsopplegg, med fire undervisningsdager fylt 
med friluftslivsaktiviteter og varierte naturopplevelser knyttet til de 4 årstidene. 
• Vinter: ski, snøforming, isfiske, skøyter
• Vår:  sanking av ville vekster, kanopadling
• Sommer: kanopadling, fisketur, bading m/SUP
• Høst: fisketur, oppdagelsestur i nærmiljøet, høstingstur, matlaging på bål 

Vi har et tett og godt samarbeid med lærere i mottaks- og voksenopplæringsklasser, 
og opplever at tilbudet er høyt verdsatt. På friluftslivsdagene legger vi vekt på positive 
opplevelser, mestring og læring. Friluftsopplevelsene gir elevene et stort behov for å sette 
ord på sine opplevelser og å kommunisere, samarbeide og fortelle om opplevelsene i 
etterkant. Dette har svært positive effekter på språklæringen gjennom konkretisering av 
situasjoner, begrep og erfaringer. Aktivitetsinnholdet kobles til klassenes kompetansemål i 
norsk språk og samfunnskunnskap.

Ved påmelding kan læreren velge mellom ulike hovedaktiviteter og innhold for den 
enkelte aktivitetsdag. Hver klasse kan delta på maksimalt én aktivitetsdag per årstid. 
Alle aktivitetsdagene inkluderer læring om allemannsretten, hensynsfull ferdsel i naturen, 
samt felles lunsj rundt bålet. Lunsj rundt bålet er en god arena for samtaler om inntrykk, 
begreper og erfaringer. Det er mange som får sitt aller første møte med norsk natur 
gjennom dette prosjektet, noe de er veldig takknemlige for. 

I løpet av koronatiden har vi reist mye rundt i nærområdene til skolene, fordi mange 
klasser har hatt restriksjoner på å reise kollektivt. Det er noe vi kommer til å fortsette 
med i større grad enn tidligere. 

OOF er opptatt av at deltagerne skal fortsette med friluftslivsaktiviteter etter at de 
har deltatt på våre introduksjonstilbud. Dette gjør vi ved å formidle både muligheter 
for egenorganiserte friluftsaktiviteter og deltagelse i de ulike frivillige natur- og 
friluftsorganisasjonenes tilbud.

Friluftsliv for inkludering
Friluftsliv for inkludering er et sideprosjekt til Introduksjon til friluftsliv, som OOF tok 
initiativ til i forbindelse med Ukraina-krisen, og den påfølgende flyktningestrømmen fra 
landet. Finansiering fra Sparebankstiftelsen har gjort det mulig for OOF å skalere opp 
vår aktivitet, og å ta imot flere barn og unge gjennom vårt aktivitetsopplegg Introduksjon 
til friluftsliv. I prosjektet inngår også et pilotprosjekt der vi driver friluftslivsaktiviteter for 
barn og unge som bor i mottakssentre. 

Prosjektet er 2-årig og startet opp sommeren 2022. Hovedgjennomføringen av 
prosjektet blir i 2023 og fram til sommer 2024.

Øvresetertjern, rett ved 
Frognerseteren Friluftssenter, 
er base for mye av vår 
opplæring i friluftsliv, bl.a. 
kanopadling.  
Foto: Marianne Ruud Olsen



Flerkulturell friluftsfest – for elever fra 
 voksenopplærings- og mottaksklasser
Flerkulturell friluftsfest er Oslo og Omland Friluftsråds (OOFs) store årlige 
utendørsarrangement for nyankomne innvandrere. Friluftsfesten på Sognsvann 
har vært en suksess siden oppstarten for 7 år siden. Alle elever i mottaks- og 
voksenopplæringsklasser fra Oslo og Viken inviteres til en festdag i friluft. Målgruppen 
er stor og arrangementet er etterspurt. 

I 2021 arrangerte vi derfor for første gang også en Flerkulturell friluftsfest på 
Fetsund lenser i Lillestrøm. Det ble en positiv opplevelse med god påmelding, og 
fornøyde deltakere og samarbeidspartnere. Dette ble videreført og utviklet i 2022 
med suksess. Vi ønsker å videreføre Flerkulturell friluftsfest i Oslo ved Sognsvann, og i 
Lillestrøm ved Fetsund lenser.

Den flerkulturelle friluftsfesten har som formål å styrke elevenes kunnskaper, 
interesse og begeistring for friluftslivet. OOF inviterer derfor de lokale natur- og 
friluftslivsorganisasjonene til å vise fram sine tilbud og aktiviteter, slik at deltakerne skal 
bli kjent med organisasjonene og alle mulige friluftslivsaktiviteter, som f.eks. fisking, 
klatring, orientering, kanopadling, sykling, natur- og artslære og så videre.

Flerkulturell friluftsfest på Sognsvann
Flerkulturell Friluftsfest på Sognsvann startet i 2016 i forbindelse med OOFs 80-
års jubileum, og har blitt ett av årets høydepunkter. Etter noen år med korona-
restriksjoner gikk antallet deltakere en del opp igjen. 1400 deltok på årets 
arrangement. 

Lillestrøms ordfører, Jørgen Vik, 
åpnet Flerkulturell friluftsfest 
på Fetsund, sammen med 
en lokal barnehage. OOF 
har to slike arrangement, 
et på Sognsvann i Oslo og 
et i Viken, dvs. på Fetsund. 
Arrangementet er primært 
et tilbud til barn og unge 
fra mottaksklasser og 
voksenopplæringsklasser i Oslo 
og Viken.  
Foto: Marianne Ruud Olsen
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OOF vil gjerne takke organisasjonene og alle de frivillige for gjennomføringen av årets 
arrangement på Sognsvann: Birdlife Oslo og Akershus, NJFF Oslo, NJFF Akershus, Oslo 
og omland sopp- og nyttevekstforening, Oslofjordens friluftsråd, Skogselskapet, Kolsås 
klatreklubb, Norsk orientering, Naturvernforbundet i Oslo og Akershus, BUA, Wild X, 
Frigo, Skiforeningen, DNT Oslo og Omegn og Besøkssenter våtmark Oslo. 

Flerkulturell Friluftsfest på Fetsund lenser
Arrangementet ble gjennomført for andre gang, med flere deltagere, flere organisasjoner 
og bedre vær enn året før. Friluftsfesten ble åpnet av ordføreren i Lillestrøm, Jørgen Vik, 
og Østersund barnehage som danset BLIME-dansen. På årets arrangement var det 380 
deltagere.

OOF vil gjerne takke organisasjonene og alle de frivillige for gjennomføringen av årets 
arrangement: Besøkssenter våtmark Nordre Øyern, Birdlife Oslo og Akershus, NJFF 
Oslo, NJFF Akershus, Romerike sopp-og nyttevekstforening, Norsk Folkehjelp Fetsund, 
Fetsund lenser, Skogselskapet, Kolsås klatreklubb, Fet orientering, Naturvernforbundet i 
Lillestrøm og BUA. 

Ferieleir for flyktningfamilier
I samarbeid med Flyktningkontoret i Bærum arrangerte vi for 16. gang, Ferieleir for 
flyktningfamilier og ungdom. Sommerleiren var som vanlig på øya Kjeholmen i Bærums 
skjærgård, der 7 dager var forbeholdt familier og 3 dager var for ungdom. 
Deltagerne møtte opp på Kadettangen i Sandvika og ble fraktet fram og tilbake med 
båten Rigmor. Ute på Kjeholmen er det aktiviteter som bading, kano, «sup», strandleker, 
ballspill, grilling, fisking fra båt og krabbe- og kutlingfiske fra brygga, m.m.

Ferieleiren bidrar til inkludering gjennom at innvandrerne blir kjent med norsk 
natur, friluftslivskultur og populære sommeraktiviteter. Ferieleiren bidrar også til å 
styrke familiebånd, tilhørighet og identitetsbygging. OOF og Bærum kommune ser på 
dette som et svært viktig bidrag til sosial inkludering, kulturforståelse og inspirasjon til 
friluftslivsdeltagelse. 

Det er stor variasjon og frihet i aktivitetstilbudet, som tilrettelegger for at alle kan 
oppleve mestring og læring, og muliggjør gode familie- og vennskapsrelasjoner ved å 
gjøre aktiviteter sammen. Deltakerne får også kunnskap om sikker ferdsel i, på og ved 
vann. Det er mange som lærer å svømme i løpet av leiren. 

Tilbakemeldingene OOF får på innholdet og organiseringen av ferieleiren fra 
Flyktningkontoret i Bærum er utelukkende positive. De rapporterer om deltagere som 
uttrykker takknemlighet for turene og om hyggelige og tålmodige aktivitetsledere. I tillegg 
meldes det om familier som i etterkant av ferieleiren bruker sitt nærområde i større grad 
enn før. 

Friluftsliv med ADHD-foreningen 
OOF samarbeider med ADHD-foreningen i Akershus, der målet er å øke deltagelsen 
i friluftslivsaktiviteter for denne målgruppen. Målgruppen har særlig stort utbytte av å 
kunne oppleve mestring i nye aktiviteter, utvide sosiale nettverk, utveksle erfaringer og 
få utløp for energi. Mye tyder på at slike opplevelser og aktiviteter kan bidra til økt sosial 
inkludering og bedre psykisk helse og trivsel, også på andre arenaer i hverdagen. 

I 2022 hadde vi en helgecamp på Kjeholmen i Bærum, og en isfiskedag i Lunner. 
OOF fortsetter samarbeidet med ADHD-foreningen i 2023, med plan om samme 
gjennomføring som i år. 
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Friluftsskoler i våre medlemskommuner 
Friluftsskolen er et ferietilbud i nærmiljøet for barn og ungdom, med hovedfokus på 
10-13-åringer. Målet med Friluftsskolen er å gi deltakerne en lystbetont introduksjon 
til friluftsliv. Friluftsskolen arrangeres på dagtid over 4 til 5 dager, gjerne med én 
overnatting. Friluftsskolen skal være åpen for alle og ha lav eller ingen deltakeravgift. 
Friluftsskolekonseptet startet for fullt med en landsomfattende satsing i forbindelse med 
Friluftslivets år i 2015, og har siden blitt en stor suksess. 

OOF skulle gjerne bidratt til friluftsskoler i alle våre medlemskommuner, som har 
behov for det. Det har vi dessverre ikke kapasitet til med dagens finansiering. Våre 
ambisjoner for Friluftsskolen er derfor å være med å starte én ny friluftsskole i året, og å 
videreføre den vi startet opp året før. Altså gjennomføring av to friluftsskoler årlig. Etter 
to år med friluftsskole i en kommune, håper vi Friluftsskolen lever videre uten hjelp fra 
OOF. 

Skal den enkelte friluftsskole leve videre, er det nødvendig å finne gode lokale 
samarbeidspartnere på et tidlig tidspunkt. En eller flere aktive organisasjoner, som for 
eksempel det lokale turlaget eller den lokale jeger- og fiskerforeningen. Kommunen kan 
også være en viktig samarbeidspartner. 

I 2022 avsluttet vi friluftsskolen i Enebakk, etter to svært vellykkede år med 
friluftsskole. I tillegg hadde vi første friluftskole i Nordre Follo kommune. Målsettingen 
er alltid å etablere et godt samarbeid med lokale aktører slik at friluftsskolen blir et varig 
tilbud til barna i kommunen. I 2022 hadde vi i alt 38 deltagere. 

Vinter- og sommeraktiviteter med 
 Aktivitetsskolen i Oslo
I 2020 inngikk vi ett samarbeid med Utdanningsetaten i Oslo kommune, der vi tilbyr 
friluftslivsaktiviteter i vinterferien og sommerferien til skolenes Aktivitetsskoler (AKS). 
Utdanningsetaten sender ut innbydelse til skolene, som så kan meldes seg på de ulike 
friluftsaktivitetene. Vi har i alt plass til 40 elever hver dag og aktivitetene finner sted på 
Øvresetertjern, ved Tryvannstårnet. Kommunen er godt fornøyd med opplegget, og vi 
planlegger for videre aktiviteter i 2023.

OOF har som målsetting å 
sette igang friluftsskoler i alle 
våre 14 medlemskommuner. 
Vi har derfor et mål om å 
gjennomføre i to kommuner 
per år, og å holde på i to 
år i hver kommune. I 2022 
var det Enebakk og Nordre 
Follos tur.  
Foto: Snorre Gimse Storrø
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Friskliv – et tilbud for frisklivssentralene
I 2022 startet vi, i samarbeid med Oslo kommune og Viken fylkeskommune, opp 
tilbudet Friskliv. Friskliv er et tilbud rettet mot kommunenes frisklivssentraler om 
friluftslivsaktiviteter for deres brukere. Tilbudet består av introduksjon til nærfriluftsliv og 
nærområder gjennom blant annet matlaging på bål. 

Vår målsetting med tilbudet er å gi lite aktive brukere ved frisklivssentralene kunnskap 
om, interesse og begeistring for friluftslivet som en kilde til økt livsglede og helse. 
Tilbudet skal også bidra til økt kjennskap og trygghet til å ta i bruk egen nærnatur. 

I 2023 har vi et mål om å gjennomføre et pilotprosjekt, der vi tilbyr frisklivsentralene 
i Oslo og Viken et tilbud om opplæring/veiledning av deres ansatte. Målet er å styrke 
de ansatte sin kompetanse, og på den måten senke terskelen for bruk av naturen som 
redskap i deres jobb. 

Friluftssykehuset – i samarbeid med 
 Rikshospitalet
OOF har et godt og tett samarbeid med seksjon for C-L-barnepsykiatri (psykiske lidelser 
hos barn ved somatiske sykdommer) ved Rikshospitalet. 

Friluftssykehuset – naturen som behandlingsrom fokuserer på å bruke friluftsliv og 
naturopplevelser som en aktiv del av behandlingstilbudet, for barn og deres pårørende 
ved Rikshospitalet. Tilbudet har vært en del av en større satsing ved avdelingen. 

Det er i hovedsak fire områder hvor sykehuset erfarer direkte positiv virkning av 
tilbudet for pasienter og pårørende:

1. Identitetsfølelse og mulighet til å bare være vanlige mennesker. 
2. Aktivitetene roer ned pasienten og gir motivasjon til videre behandling. 
3. Å se pasienten i ulike kontekster styrker sykdoms- og pasientvurderingen. 
4. For noen pasientgrupper er fysisk aktivitet svært viktig for raskere framgang og 

tilfriskning. 
Prosjektet lar seg ikke gjennomføre før koronapandemien er mer eller mindre over, 
Gjenopptakelse av prosjektet utsettes derfor til 2023. Derfor ingen aktiviteter i 
samarbeid med Rikshospitalet i 2022.

Friskliv er et tilbud 
rettet mot kommunenes 
frisklivssentraler. OFF 
har et tilbud på dette 
området rettet mot både 
Oslo kommune og Viken 
fylkeskommune. Her fra 
et Friskliv-arrangement i 
samarbeid med Enebakk 
kommune.  
Foto: Marianne Ruud Olsen



46  //  Marka



Frognerseteren  Friluftssenter
Frognerseteren Friluftssenter er vår hovedbase og utgangs-
punkt for de fleste av våre opplæringstiltak. Her arrangerer 
vi også medlemsmøter og årsmøtet. Beliggenheten er unik, 
med fantastisk utsikt over byen, og et godt utgangspunkt for 
å utøve friluftsliv til alle årstider. 

Frognerseteren Friluftssenter eies av Oslo Kommune og leies ut til Erik Sture Larres 
stiftelse til Friluftslivets Fremme. Stiftelsen har ansvar for oppgradering, vedlikehold og drift 
av stedet. Oslo og Omland Friluftsråd har en avtale med stiftelsen om å fylle stedet med 
friluftslivsaktivitet. 

Friluftssenteret er godt egnet til opplæring i friluftsliv, med komplett utstyrslager og 
flotte uteområder med blant annet bålplasser og gapahuker. Vi har en egen snøscooter 
med sporsetter som sørger for at vi alltid har trygge og gode skispor når vi lærer 
elevene å gå på ski. Vi har også en praktisk skihenger som vi bruker når vi skal holde 
skikurs andre steder enn på senteret. T-banen er i umiddelbar nærhet til Friluftssenteret 
slik at det er både miljøvennlig og praktisk å komme til Frognerseteren. De fleste av 
OOFs opplæringskurs i friluftsliv skjer på, eller med Frognerseteren Friluftssenter som 
utgangspunkt.

Friluftssenteret har også et flott amfi som egner seg godt for kulturelle 
arrangementer. LIVE i Marka er et konsertkonsept som har pågått i noen år og som 
inkluderer kjente norske artist/band i samspill med KORK. I 2022 var det Kari Bremnes 
sin tur, med flere utsolgte konserter. I tillegg ble det gjennomført en enkelt konsert med 
Bjørn Eidsvåg. 

Frognerseteren friluftssenter 
er hovedbase for OOFs 
opplæringsaktiviteter. Her 
arrangeres også Live i 
Marka av Erik Sture Larres 
stiftelse til friluftslivets 
fremme. Her med OOFs nylig 
avgåtte generalsekretær Tom 
Fremstad, rett før fjorårets 
vellykkede konsert med Kari 
Bremnes.  
Foto: Johan Hval





Samarbeid og informasjon
OOF har både organisasjoner, kommuner og fylker som 
medlemmer. Medlemskommunene består av større og mindre 
kommuner, og det er ulik tilnærming til friluftslivet blant 
våre medlemsorganisasjoner. Dette er til stor nytte for OOF 
ved at vi får belyst de ulike utfordringene for friluftslivet 
fra flere synsvinkler. Samtidig stiller det krav til oss ved at 
medlemmene har ulike behov og grunner for å være medlem. 
OOF prøver derfor hele tiden å finne fram til den beste 
samarbeidsformen med medlemmene. 

OOF har tatt initiativ til 
å opprette Friluftslivets 
samarbeidsutvalg (FSU). 
I 2022 var det etablert 
FSU-styrer i 10 bydeler. 
OOFs bistand til å etablere 
FSU er finansiert av Oslo 
kommune. Her fra fellesmøte 
i mai 2022, der byråd Sirin 
Helvin Stav (t.h.) innledet. 
Videre fra høyre; Hans-Petter 
Aas (styreleder i OOF), 
Helen Svensson (FSU Alna) 
og Helge Braathen (FSU 
Grorud).



Friluftsrådenes Landsforbund
Friluftsrådenes Landsforbund (FL) er et landsomfattende samarbeidsorgan for friluftsråd. 
Det er i alt 28 friluftsråd i 216 kommuner. Mer enn 75% av Norges befolkning bor i en 
kommune som er tilsluttet et friluftsråd. 

Møter og ledersamling
FL har i 2022 gjennomført regelmessige møter på Teams hvor administrasjonen fra 
hvert friluftsråd deltar. Det enkelte friluftsråd informerer kort om de viktigste sakene, og 
deretter er det informasjon om saker FL jobber med. 

FLs årsmøte 2022
FLs årsmøte 2022, ble gjennomført 3. juni, etter den store tredagers Landskonferansen 
i friluftsliv i Bodø. Fra OOF deltok Vigdis Jynge, Øyvind Rørslett, Tessa Barnett og Hans-
Petter Aas. 

Samarbeid med offentlige myndigheter
OOF finansieres i stor grad av offentlige myndigheter og tilstreber å ha god og 
konstruktiv kontakt med det offentlige.

Samarbeid med kommunene i Viken
Vi har i 2022 hatt et godt samarbeid med kommunene, og vi legger vekt på å følge opp 
de viktigste planene for kommunene. 

Vi legger også vekt på å gjennomføre opplæringsaktiviteter i så mange av våre 
medlemskommuner som mulig og fra 2022 kan vi nevne Friluftsskole i Enebakk og Nordre 
Follo, Ferieleir for flyktningefamilier i Bærum, Flerkulturell friluftsfest i Oslo og Lillestrøm, 
TellTur i Jevnaker og Læring i friluft-kurs i flere kommuner. 

Mange representanter fra kommunene har deltatt på våre arrangement som kurs 
i markaloven, Markasamlingen 2022 der tema var «Hvordan få en mer robust og 
miljøvennlig skog?» og på vårt høringsmøte om verneplan for Østmarka nasjonalpark. 

Samarbeid med Viken fylkeskommune
Friluftslivet er et viktig satsingsområde for Viken, og vi har et godt og konstruktivt 
samarbeid med fylkeskommunen. Viken fylkeskommune inviterer til møter og samtaler 
og ber om innspill som vi med stor glede bidrar med. Vi opplever at våre innspill blir 
tatt med og verdsatt, og at det er god dialog. Vi har også felles møter med Viken for å 
utveksle nye tanker og ideer. 

Samarbeidet stimulerer oss til utvikling av våre prosjekter, blant annet kurset Læring i 
friluft og andre arrangement. Flerkulturell Friluftsfest som i år ble arrangert for andre gang 
på Fetsund er et godt eksempel på dette. 

I 2022 deltok Oslofjorden Friluftsråd som representant for regionens Friluftsråd i 
Samarbeidsråd for idrett, friluftsliv og fysisk aktivitet i Viken. I 2023 er det derfor OOFs tur 
til å delta i dette rådet.

Samarbeid med Oslo kommune 
Friluftslivet er viktig for Oslo, ikke minst i folkehelseperspektiv. I Oslo er det mange 
store organisasjoner med tyngde innen aktivitet og naturvern. Dette stiller store krav til 
kommunen når ulike saker skal drøftes. Gjennom året behandles det mange saker som 
er inspirerende og viktige for natur og friluftsliv, og det er stor bredde, mye engasjement 
og ulike synspunkter på bruk og vern i Marka. Vi opplever at kommunen er tilgjengelig 
og stiller opp når vi ber om møter med Bymiljøetaten, administrasjonen for øvrig og 
politikerne. Kommunen informerer også godt, og OOF har deltatt på to befaringer/
informasjonsmøter med Bymiljøetaten, knyttet særlig til Marka.
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OOF ved generalsekretær Reidun Bolsø og styreleder Hans-Petter Aas deltok på 
Samferdsel- og miljøutvalget i Oslo bystyret sitt seminar den 20. oktober. OOF holdt 
innlegg med innspill til kommunens oppdaterte handlingsprogram for idrett og friluftsliv. 
OOF etterlyste blant annet satsing på turveier, og en sterkere satsing på vedlikehold og 
videreutvikling av friluftslivets infrastruktur. 

Den 3. november presenterte Reidun Bolsø og Hans Petter Aas OOF sitt innspill til 
budsjett 2023 for Samferdsel- og miljøutvalget i Oslo bystyre. Hovedessensen i innspillet 
var at friluftslivets rammevilkår burde styrkes over investeringsbudsjettet, men også 
gjennom økt støtte og forutsigbarhet til friluftslivsaktivitet og friluftslivets infrastruktur 
som driftes i regi av frivillige organisasjoner. 

Den 22. november hadde Reidun Bolsø og Hans-Petter Aas møte med byrådsleder 
Raymond Johansen, der OOF uttrykte et ønske om at saken om verneforslag for 
Østmarka nasjonalpark burde behandles i bystyret, og ikke kun i byrådet slik det var 
planlagt. 

I februar 2023 fikk derfor organisasjonene, det vil si Østmarkas Venner, 
Naturvernforbundet i Oslo og Akershus, Skiforeningen, Oslo Idrettskrets og OOF, 
anledning til å legge fram sine synspunkter for Samferdsel- og miljøutvalget, før 
avstemningen i Oslo bystyre. Her la OOF fram konkrete forslag til endringer i byrådets 
forslag, basert på OOFs høringsuttalelse.

Oppdag Nabolaget
Oppdag nabolaget er et informasjonsnettverk med mål om å dele informasjon om hva 
som foregår av frilufts- og fritidsaktivitet i Oslo og bydelene. Nettverket består av 
representanter fra Oslo idrettskrets, Norsk friluftsliv, Oslo kommune ved Bymiljøetaten 
og bydelene og Oslo og Omland Friluftsråd.

Nettverket har til hensikt å stimulere til et tettere samarbeid og samskapning mellom 
frivillig sektor og kommunal sektor i Oslo kommune, der friluftsliv, idrett, folkehelse og 
nærmiljø står i fokus. Nettverket skal ha et særlig fokus på inkludering og bekjempelse av 
sosioøkonomiske barrierer for deltagelse i fritidsaktivitet. 

På fellesmøtene er formålet å presentere relevant informasjon som angår nye tiltak, 
videreføring av tiltak og tilbud ellers rettet primært mot barn og unge og utsatte grupper 
i samfunnet. 

Arbeidet skal lede fram til forslag til nye måter å samarbeide, både på system-, 
gruppe- og individnivå med mål om å bidra til økt inkludering. Nettverket skal bidra til at 
tilbudene om idrett, friluftsliv, folkehelse, frivillighet og nærmiljø gjøres mer tilgjengelig og 
framstår attraktive for målgruppene. 

I løpet av 2022 er det avholdt 2 fellesmøter. På det første møtet 1. april var tema 
«Barn tilbake til fritidsaktivitet» etter koronaen. På det andre møtet den 21. oktober var 
tema «Deltagelse i frivilligheten».

Flerkulturell friluftsfest 
på Fetsund i Viken er 
gjennomført med god støtte 
fra Viken fylkeskommune. 
Foto: Marianne Ruud Olsen



FSU i bydelene i Oslo 
Friluftslivets samarbeidsutvalg i bydelene i Oslo (FSU) ble etablert og fungerte på en god 
måte i mange år, men i 2019 var det kun FSU Bjerke igjen. 

Oslo og Omland Friluftsråd mente at ideen om et godt organisert friluftsliv på 
lokalt nivå fremdeles var god, og vi søkte derfor kommunen om midler til å bistå med 
opprettelsen av FSU i de ulike bydelene, og til å ha en sekretærfunksjon på overordnet 
nivå. I 2020 fikk vi tilskudd fra Bymiljøetaten til et pilotprosjekt med etablering av FSU i 5 
utvalgte bydeler. 

I løpet av 2021 og 2022 var FSU-styrer etablert i 10 bydeler; Nordstrand, Søndre 
Nordstrand, Østensjø, Alna, Stovner, Grorud, Bjerke, Nordre Aker, Frogner og 
Gamle Oslo. I mai 2022 ble det gjennomført et stort fellesmøte på Frognerseteren 
Friluftssenter, som ble innledet av byråd for Miljø og samferdsel, Sirin Hellvin Stav.
Formål med FSU er å:
• Å styrke friluftslivet i bydelene
• Å ivareta friluftslivsinteressene i arealsaker og andre saker der friluftsliv er involvert
• Å bidra til økt friluftslivsaktivitet

OOF har utarbeidet felles retningslinjer for FSU-arbeidet og vi har kontaktet natur- og 
friluftslivsorganisasjoner og andre organisasjoner som bruker grønne lunger, naturen og 
marka til aktiviteter, som vel-foreninger og idrettslag med aktiviteter i Marka o.l.

Vi har gjennomført flere felles infomøter med organisasjonene og bydelene og vi har 
hatt oppstartmøter for FSU i alle bydeler, med valg av interimsstyrer. Bydelene er for det 
aller meste positive og stiller med en FSU-sekretær som skal hjelpe til i arbeidet i det 
enkelte FSU og bidra til god kontakt med bydelen. Bymiljøetaten har hele tiden vært en 
viktig støttespiller og sparringspartner i dette arbeidet.

OOFs rolle i det videre arbeid er å følge opp FSU-ene i bydelene og hvert år samle 
FSU-ene til felles møter for faglig påfyll, diskusjoner og erfaringsutveksling.

Friluftslivets dag på Sognsvann
Friluftslivets dag arrangeres på Sognsvann med Norsk Friluftsliv som hovedarrangør. Her 
kan folk være med på mange ulike friluftslivsaktiviteter. OOF stilte som vanlig med 
kanoer og instruktører. Friluftslivets dag er en del av Friluftslivets uke, og hele friluftslivet i 
Oslo bidrar med aktivitetstilbud.

Markasamlingen 2022 – en mer robust og 
miljøvennlig skog
Det norske Skogselskap og Oslo og Omland Friluftsråd inviterte 10. oktober skogbruket, 
forvaltningen, kommunene og natur- og friluftsorganisasjonene til Markasamling 2022 på 
Sognsvann, med tema: Stedstilpasset skogbruk – hvordan få en mer robust og miljøvennlig 
skog? Bymiljøetaten i Oslo kommune stilte opp med foredrag og befaring i kommunens 
skog, ved Knut Johansson. Bymiljøetaten sørget også for kaffebål og mye av det praktiske.

Markasamlingen 2022 stilte følgende spørsmål; hvordan kan vi få en mer robust og 
miljøvennlig skog? Klimaendringene medfører større belastninger på skogen i form av tørke, 
toppbrekk, stormfellinger o.l. EU krever et mer miljøvennlig skogbruk, og den nye reviderte 
skogstandarden stiller krav til økt bruk av lukkede hogster o.l. I sum utfordrer dette 
skogbruket til å legge om i retning av et mer natur- og miljøvennlig skogbruk.

Vi hadde derfor invitert Axel Granhus, forsker fra NIBIO Ås, Thomas Husum, leder 
av PEFC Norge, Øystein Løvli, skogsjef på Mathiesen Eidsvold Værk og Morten Dåsnes 
fra Friluftsrådenes Landsforbund til å holde foredrag på Idrettshøgskolen etter befaringen 
i Oslo kommunes skoger ved Sognsvann.
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Rundt 70 personer deltok og tilbakemeldingene underveis og i etterkant av 
arrangementet var svært gode. En stor takk til Oslo kommune ved Bymiljøetaten, for 
utmerket samarbeid. 

Forum for natur og friluftsliv (FNF)
Forum for natur og friluftsliv er et forum for natur- og friluftslivsorganisasjonene på 
fylkesnivå. Formålet er å fremme organisasjonenes felles interesser om å ivareta friluftsliv 
og naturvern. 

FNF Akershus og FNF Oslo hadde i 2022 en koordinator hver i 100% stilling, og de 
har begge kontorplass hos OOF. 

FNF Oslo, FNF Akershus og OOF samarbeider om felles saker, har felles møter o.l. 
og utgir nyhetsbrevet Friluftsnytt sammen.

OOFs styremedlem Martin Veastad er styremedlem i FNF Oslo, mens OOFs 
generalsekretær Tom Fremstad, var styremedlem i FNF Akershus inntil Johan Hval, fagsjef 
i OOF overtok fra 10. oktober 2022. 

Sammenslåing av FNF Oslo og FNF Akershus
I 2022 satte FNF Oslo og FNF Akershus i gang en prosess for sammenslåing, som har 
fått støtte fra alle medlemsorganisasjonene. 

I OOFs høringsuttalelse fra 17. oktober 2022 skrev vi følgende: «OOF konkluderer at 
fordelene ved en sammenslåing vil være større en ulempene. Utfordringene og mange saker vil 
være ganske like i Oslo og Akershus. Et sammenslått FNF vil kunne bli mere effektivt, og for 
medlemsorganisasjonene vil det bli enklere å rekruttere styremedlemmer. OOF støtter derfor 
forslaget om en sammenslåing av FNF Oslo og FNF Akershus.»

På årsmøtene til begge organisasjonene, ble sammenslåingen vedtatt. Det betyr at 
FNF Oslo og Akershus ble opprettet den 30. januar 2023.

Det norske Skogselskap 
og OOF inviterte 
skogbruket, forvaltningen, 
kommunene og natur- og 
friluftsorganisasjonene til 
Markasamling 2022 på 
Sognsvann, med tema: 
Stedstilpasset skogbruk – 
hvordan få en mer robust 
og miljøvennlig skog?  
Foto: Johan Hval



Møter, kurs og seminarer der OOF har deltatt:

Friluftsnytt
I september 2016 lanserte OOF, i samarbeid med FNF Oslo og FNF Akershus, det 
digitale nyhetsbrevet Friluftsnytt. Formålet med Friluftsnytt er å informere om alle viktige 
høringssaker som berører natur og friluftslivet i Oslo og OOFs medlemskommuner i 
Viken. I tillegg ønsker vi å informere om kurs, seminarer, fagstoff, forskning o.l. som er 
relevant for natur- og friluftlivsinteresserte.

Friluftsnytt kommer ut ca. hver 2. uke og sendes til om lag 350 personer, 
organisasjoner og kommuner som er engasjert i natur- og friluftsliv. Vi har fått mange 
gode tilbakemeldinger, og vi vil fortsette med utviklingen av brevet i året som kommer da 
det er tydelig at en slik oversikt over aktuelle saker og arrangement er etterspurt.

Deltakelse i EU-prosjekt sammen med 
NINA
Vinteren 2022 ble OOF forespurt av NINA-forsker David Barton om å delta i et EU-
prosjekt. Utgangspunktet for vår deltakelse var blant annet våre erfaringer fra Kartlegging 
og verdsetting av friluftslivsområder i Oslo og Lillestrøm kommuner.

Vi har skrevet under på en avtale sammen med forskningsinstitusjoner og 
organisasjoner i flere europeiske land. I skrivende stund jobber vi sammen med NINA for 
å konkretisere OOFs oppgaver i dette prosjektet. 
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Møte Tema Dato

DNT Oslo og Omegn Møte om Østmarka Nasjonalpark 18. nov

Dammyrveien Møte med organisasjonene om Dammyrveien 12. sept

FSU Informasjonsmøte med organisasjonene i bydeler 18. jan

FS Oppstartmøte Nordstrand 17. feb

FSU Oppstartmøte Alna 10. mars

FSU Oppstartmøte Stovner 17. mars

FSU Oppstartmøte Søndre Nordstrand 22. mars

FSU Oppstartmøte Grunerløkka 24. mars

FSU Oppstartmøte Gamle Oslo 31. mars

FSU Oppstartmøte St. Hanshaugen 31. mars

FSU Fellesmøte 23. mai

FNF Akershus/Oslo/Troms WEB seminar om Skogbruksloven som miljølov 16. jun

Friluftsrådenes Landsforbund Fellesmøte for friluftsrådene 17. jan, 14. mars, 2. mai,  
15. aug, 1. nov, 5. des.

Friluftsrådenes Landsforbund Workshop, Læring i friluft! 22. mars

Friluftsrådenes Landsforbund Webinar om medieovervåkningstjeneste og bildedatabase 24. mars

Friluftsrådenes Landsforbund Ansattsamling 20.-22. sept

Friluftsrådenes Landsforbund Informasjonsmøte skoleprosjekt Sparebankstiftelsen 8. des

Friluftsskole Erfaringsseminar for Friluftsskolen 30. nov

Gjensidigestiftelsen Årskonferansen 10. mai

Gyrihaugen-saken Møte med organisasjonene for felles høringsuttalelse 10. mai
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Markarådet Møte i Markarådet – befaring på Gyrihaugen 9. mai

Naturvernforbundet  
i Oslo og Akershus (NOA) 

Møte med NOA om Markaforskriften 8. sept

NINA Møte om EU-prosjektet, Planet 4B 7.feb, 21.okt, 14.nov, 
21.nov, 2.des

Norges Livredningsselskap Instruktørmøte – Norges Livredningsselskap 1. juni

Norges Idrettshøgskole NIH Praksis med OOF 24. feb

Norsk Friluftsliv Forum for mangfold og inkludering 17. mars

Oppdag nabolaget Møter i arbeidsgruppa for Oppdag Nabolaget 28.feb, 14.sept

Oppdag nabolaget Møter i nettverket. 1.apr, 21.okt

Oslo kommune Møte med byrådsleder Raymond Johansen 16.mars, 22.nov

Oslo kommune Møte med Samferdsel- og miljøutvalget i bystyret- Innspill til oppdatert 
handlingsprogram for idrett og friluftsliv 

20.okt

Oslo kommune Møte med Samferdsel- og miljøutvalget i bystyret – Innspill til budsjett 2023 3. nov

Oslo kommune, Bymiljøetaten Møte om Innfallsporter Marka 19. april

Oslo kommune, Bymiljøetaten Markasamling – Befaring på Sognsvann, Knut Johansson 25. aug

Oslo kommune, Bymiljøetaten Infomøte om Marka på Bogstad med alle organisasjonene 31. aug

Oslo kommune, Bymiljøetaten Kontaktmøte med friluftslivsorganisasjonene på Sandbakken 23. nov

Oslo kommune, Bymiljøetaten Møte om Østmarka Nasjonalpark 2. des

PEFC Norge Webinar PEFC Skogstandard 5. mai

Regionkontor Landbruk Befaring – Dammyrveien – Losby bruk 18. august

SaFoVa Samarbeidsforum for Vassdrag i Oslo (SaFoVa) med deltakere fra etater i Oslo 
kommune, Oslo Elveforum og OOF.

23. juni, 24.okt.

Skogselskapet Planlegging Markasamlingen 2022 16. mars, 10. aug

Skiforeningen Møte om Østmarka Nasjonalpark 17. nov

Statsforvalteren i Oslo og Viken Maridalen Landskapsvernområde – møte i rådgivende utvalg 14. sept

Viken fylkeskommune Dialogmøte med Viken Fylkeskommune v/ Rune Winum 11. jan

Viken fylkeskommune Samarbeidsmøte med Kristen Gisleberg og Kristina Sigmundstad Haug 21. jan

Viken fylkeskommune Informasjons- og innspillsmøte om regional friluftslivskartlegging 3. mars

Viken fylkeskommune Møte om friluftslivskartlegging Jevnaker 10. mars

Viken fylkeskommune Ukrainakrisen og frivilligheten i Viken 29. mars, 1. juni

Viken fylkeskommune Viken – Friluftskonferanse på Noresund 14-15. juni

Viken fylkeskommune Fag seminar viken frivillighet 23. aug

Østmarkas Venner Møte om Østmarka Nasjonalpark 28. nov
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Årsregnskap 2022
for Oslo og Omland Friluftsråd // foretaksnummer: 971525665

DRIFTSINNTEKTER OG DRIFTSKOSTNADER  2022 2021
Driftsinntekter
Inntekter 1 6 888 047  5 263 748
Annen driftsinntekt 2 403 310 542 613
Sum driftsinntekter  7 291 357 5 806 361

Driftskostnader
Lønnskostnad 3 5 116 989 4 083 472
Avskrivning på varige driftsmidler 6 225 270 201 972
Annen driftskostnad 3 1 890 795 943 120
Sum driftskostnader   7 233 054 5 228 564
DRIFTSRESULTAT  58 303 577 797

FINANSINNTEKTER OG FINANSKOSTNADER
Annen renteinntekt  47 710 8 294
Annen rentekostnad  516 813
NETTO FINANSPOSTER  47 194 7 418

ORDINÆRT RES. FØR SKATTEKOSTNAD  105 497 585 278
Skattekostnad på ordinært resultat  0 0
ORDINÆRT RESULTAT  105 497 585 278

ÅRSRESULTAT  105 497 585 278

OVERFØRINGER OG DISPONERINGER
Overføringer annen egenkapital 5 105 497 585 278 
SUM OVERFØRINGER OG DISPONERINGER  105 497  585 278

I 2022 startet OOF i samarbeid 
med Oslo kommune og Viken 
fylkeskommune opp tilbudet 
Friskliv. Friskliv er et tilbud 
rettet mot kommunenes 
frisklivssentraler om 
friluftsaktiviteter for deres 
brukere. Her fra Enebakk.  
Foto: Marianne Ruud Olsen
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EIENDELER  2022 2021
ANLEGGSMIDLER
Varige driftsmidler
Driftsløsøre, inventar, verktøy, kontorm.  657 930 438 488
Sum varige driftsmidler  657 930 438 488
SUM ANLEGGSMIDLER  657 930 438 488

OMLØPSMIDLER
Fordringer
Kundefordringer  -70 000 273 330
Andre fordringer  20 442 24 501
Sum fordringer  -49 558 300 831
Bankinnskudd, kontanter o.l  4 5 808 832 5 179 086
SUM OMLØPSMIDLER  5 759 274 5 479 917
SUM EIENDELER   6 417 204 5 918 405

EGENKAPITAL OG GJELD
EGENKAPITAL
Opptjent egenkapital
Annen egenkapital 5 5 079 079 4 973 582
Sum opptjent egenkapital  5 079 079 4 973 582
SUM EGENKAPITAL  5 079 079 4 973 582
KORTSIKTIG GJELD
Leverandørgjeld  113 668 63 219
Skyldig offentlige avgifter  443 766 309 298
Annen kortsiktig gjeld   780 691 572 306
SUM KORTSIKTIG GJELD  1 338 124 944 823
SUM GJELD  1 338 124  944 823
SUM EGENKAPITAL OG GJELD  6 417 204 5 918 405

Oslo, 26. februar 2023

Hans-Petter Aas
Styreleder

Are Heden
Styremedlem

Vigdis Jynge
Styremedlem

Martin Veastad
Styremedlem

Tessa Barnett
Styremedlem

Maren Lindheim
Styremedlem

Reidun Bolsø
Generalsekretær

Øyvind Rørslett
Styremedlem

Hanne Toftdahl
Styremedlem

Harald Irgens-Jensen
Styremedlem

Tonje Andersson Olsen
Nestleder

Lars Wilhelmsen
Styremedlem
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Note 1 – Inntekter
  2022 2021
Statl. Fylkeskommunale tilskudd  2 099 676 1 937 124
Kontingenter kommuner  1 404 631 1 247 124 
Prosjektmidler opplæring  2 946 697 2 079 500
Andre prosjektmidler   29 689 169 620
Andre inntekter  403 310 372 993
Refusjon MVA   407 354
Sum Inntekter  7 291 357 5 806 361

Stat og fylkeskommunale tilskudd
Etat  2022 2021
Viken fylkeskommune  562 676 533 624
Oslo Kommune – Bymiljøetaten *  847 000 693 500
Friluftsrådenes Landsforbund  690 000 710 000
Sum  2 099 676 1 934 124

* Halvparten av støtten fra Oslo kommune føres mot stat og fylkeskommunale tilskudd.

Kontingenter 

Kommune 2022 2021 2020
Asker 96 088 94 915 94 441
Bærum 128 982  128 233 127 732
Enebakk 11 249 11 065 11 110
Gjerdrum 6 989 7 043 6 890
Jevnaker 6 908 6 867 6 852
Lier 27 584 27 118 26 811
Lillestrøm  84 050  86 953  87 500
Lørenskog 44 693 42 740 41 460
Nannestad 15 074 14 637 14 139
Nittedal 24 947 24 454  24 249
Nordre Follo  61 032  60 034 59 288
Oslo 847 000 693 500 831 000
Ringerike 31 011 30 835 30 641
Rælingen 19 024 18 730 18 530
Sum innbetalt 1 404 631 1 247 124 1 380 643



60  // Årsregnskap 2022

Note 2 – Andre inntekter
Andre inntekter består av vesentlig av leieinntekter fra FNF Oslo og Akershus, samt tilskudd fra 
Erik Larres stiftelse på kr 260 000,-.

Note 3 – Lønnskostnad og godtgjørelser

  2022 2021
Lønn  4 110 762 3 344 913
Arbeidsgiveravgift  624 417 499 187
Pensjonskostnader  272 735 210 311
Andre lønnsrelaterte ytelser  109 075 29 061
Totalt  5 116 989 4 083 472

• Friluftsrådet har i 2022 hatt 6 heltids faste ansatte og 3 deltidsansatte.
• Selskapet har etablert pensjonsordning gjennom KLP som tilfredsstiller kravene i lov om obligatorisk 

tjenestepensjon.

Note 4 – Bankinnskudd, kontanter o.l.
Av bankinnskudd er kr 214 012,- bundne skattetrekksmidler.

Note 5 – Annen egenkapital
Annen egenkapital 
Pr 1.1.   4 973 582
Årets overskudd   105 497
Pr 31.12.   5 079 079
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Note 6 – Driftsløsøre, inventar, verktøy, kontormøbler

Avskrivningstablå

  Driftsløsøre, inv., verktøy, 
kontorm.
Anskaffelseskost pr. 1/1   438 488
Tilgang i året   444 712
Anskaffelseskost pr 31/12   883 200

Årets ordinære avskrivninger   225 270
Balanseført verdi pr 31/12   657 930
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Oslo 26. februar 2023
Styret i Oslo og Omland Friluftsråd

Årsberetning 2022
for Oslo og Omland Friluftsråd

Virksomhetens art og sted
Organisasjonen driver arbeid med marka-, friluftsliv- og naturvernspørsmål i 14 kommuner i Oslo-området som sokner 
til Marka.

Årsregnskapet
Etter styrets mening gir årsregnskapet med noter en fullstendig og utfyllende informasjon om organisasjonens utvikling 
og resultat i 2022 og stilling ved utgangen av regnskapsåret. 

2022 har vært et svært aktivt år for OOF. Korona-restriksjonene har ikke preget aktiviteten som de foregående år, og 
vi har for eksempel gjennomførte 145 «Introduksjon til friluftslivs»-dager, med totalt 3465 deltagere. 

Vi har gjennomført ferieleir for innvandrere, friluftsliv med ADHD-foreninga, friluftsskoler i våre medlemskommuner, 
friluftsdager i vinter- og sommerferien for barn i aktivitetsskolen i Oslo og Flerkulturell friluftsfest i både Viken og Oslo. 

I forbindelse med Ukraina-krisen etablerte vi et friluftstilbud på mottak i regionen. I tillegg har vi styrket vårt arbeid 
innen informasjon og opplæring i friluftsliv for innvandrere og andre grupper, ved å ansette en ny medarbeider. 

I Oslo har vi etablert Friluftslivets samarbeidsutvalg i bydelene (FSU) og vi gjennomførte et fellesmøte på 
Frognerseteren Friluftssenter der byråden deltok. Vi har som vanlig behandlet mange krevende arealsaker o.l. i regionen, 
og i høst arrangerte vi et stort høringsmøte, med om lag 100 deltakere om verneplan for Østmarka nasjonalpark. Vi har 
også arrangert et kurs i markloven med om lag 100 deltakere og Markasamling i samarbeid med Skogselskapet med 70 
deltakere.

Vi har gjennomføre 10 styremøter i 2022, og i oktober fikk organisasjonen ny generalsekretær, Reidun Bolsø, som tok 
over for Tom Fremstad, som gikk av.

Fortsatt drift
Styret mener det er riktig å legge forutsetningen om fortsatt drift av organisasjonen til grunn ved avleggelsen av 
årsregnskapet.

Arbeidsmiljø og likestilling
Styret vurderer arbeidsmiljøet til å være godt. Ved utgangen av året hadde selskapet sju ansatte; fire menn og tre kvinner. 
Styret består av fem kvinner og seks menn. Styret anser kravet om likestilling som ivaretatt. 

Ytre miljø
Virksomheten forurenser ikke det ytre miljø.

Hans-Petter Aas
Styreleder

Are Heden
Styremedlem

Hanne Toftdahl
Styremedlem

Harald Irgens-Jensen
Styremedlem

Tonje Andersson Olsen
Nestleder

Lars Wilhelmsen
Styremedlem

Vigdis Jynge
Styremedlem

Martin Veastad
Styremedlem

Tessa Barnett
Styremedlem

Maren Lindheim
Styremedlem

Reidun Bolsø
Generalsekretær

Øyvind Rørslett
Styremedlem
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Uavhengig revisjonsberetning for 2022

THE POWER OF BEING UNDERSTOOD
AUDIT | TAX | CONSULTING

RSM Norge AS is a member of the RSM network and trades as RSM. RSM is the trading name used by the members of the RSM network. Each member of the RSM network is an
independent accounting and consulting firm which practices in its own right. The RSM network is not itself a separate legal entity in any jurisdiction.

RSM Norge AS er medlem av/is a member of Den norske Revisorforening.

RSM Norge AS

Ruseløkkveien 30, 0251 Oslo
Pb 1312 Vika, 0112 Oslo

Org.nr: 982 316 588 MVA

T +47 23 11 42 00
F +47 23 11 42 01

www.rsmnorge.no

Til årsmøtet i Oslo og Omland Friluftsråd

Uavhengig revisors beretning

Konklusjon

Vi har revidert årsregnskapet for Oslo og Omland Friluftsråd som viser et overskudd på NOK 105 497.
Årsregnskapet består av balanse per 31. desember 2022, resultatregnskap for regnskapsåret avsluttet per
denne datoen og noter til årsregnskapet, herunder et sammendrag av viktige regnskapsprinsipper.

Etter vår mening

 oppfyller årsregnskapet gjeldende lovkrav, og
 gir årsregnskapet et rettvisende bilde av organisasjonens finansielle stilling per 31. desember 2022, og

av dens resultater for regnskapsåret avsluttet per denne datoen i samsvar med regnskapslovens regler
og god regnskapsskikk i Norge.

Grunnlag for konklusjonen

Vi har gjennomført revisjonen i samsvar med International Standards on Auditing (ISA-ene). Våre oppgaver og
plikter i henhold til disse standardene er beskrevet nedenfor under Revisors oppgaver og plikter ved revisjonen
av årsregnskapet. Vi er uavhengige av organisasjonen i samsvar med kravene i relevante lover og forskrifter i
Norge og International Code of Ethics for Professional Accountants (inkludert internasjonale
uavhengighetsstandarder) utstedt av International Ethics Standards Board for Accountants (IESBA-reglene), og
vi har overholdt våre øvrige etiske forpliktelser i samsvar med disse kravene. Innhentet revisjonsbevis er etter
vår vurdering tilstrekkelig og hensiktsmessig som grunnlag for vår konklusjon.

Øvrig informasjon

Styret og generalsekretær (ledelsen) er ansvarlige for øvrig informasjon som er publisert sammen med
årsregnskapet. Øvrig informasjon omfatter informasjon i årsrapporten bortsett fra årsregnskapet og den
tilhørende revisjonsberetningen. Vår konklusjon om årsregnskapet ovenfor dekker ikke øvrig informasjon.

I forbindelse med revisjonen av årsregnskapet er det vår oppgave å lese øvrig informasjon. Formålet er å
vurdere hvorvidt det foreligger vesentlig inkonsistens mellom den øvrige informasjonen og årsregnskapet og
den kunnskap vi har opparbeidet oss under revisjonen av årsregnskapet, eller hvorvidt øvrig informasjon ellers
fremstår som vesentlig feil. Vi har plikt til å rapportere dersom øvrig informasjon fremstår som vesentlig feil. Vi
har ingenting å rapportere i så henseende.

Ledelsens ansvar for årsregnskapet

Ledelsen er ansvarlig for å utarbeide årsregnskapet og for at det gir et rettvisende bilde i samsvar med
regnskapslovens regler og god regnskapsskikk i Norge. Ledelsen er også ansvarlig for slik intern kontroll den
finner nødvendig for å kunne utarbeide et årsregnskap som ikke inneholder vesentlig feilinformasjon, verken
som følge av misligheter eller utilsiktede feil.

Ved utarbeidelsen av årsregnskapet må ledelsen ta standpunkt til organisasjonens evne til fortsatt drift og
opplyse om forhold av betydning for fortsatt drift. Forutsetningen om fortsatt drift skal legges til grunn for
årsregnskapet så lenge det ikke er sannsynlig at virksomheten vil bli avviklet.



Revisors oppgaver og plikter ved revisjonen av årsregnskapet

Vårt mål er å oppnå betryggende sikkerhet for at årsregnskapet som helhet ikke inneholder vesentlig
feilinformasjon, verken som følge av misligheter eller utilsiktede feil, og å avgi en revisjonsberetning som
inneholder vår konklusjon. Betryggende sikkerhet er en høy grad av sikkerhet, men ingen garanti for at en
revisjon utført i samsvar med ISA-ene, alltid vil avdekke vesentlig feilinformasjon. Feilinformasjon kan oppstå
som følge av misligheter eller utilsiktede feil. Feilinformasjon er å anse som vesentlig dersom den enkeltvis eller
samlet med rimelighet kan forventes å påvirke de økonomiske beslutningene som brukerne foretar på grunnlag
av årsregnskapet.

For videre beskrivelse av revisors oppgaver og plikter vises det til
https://revisorforeningen.no/revisjonsberetninger.

Oslo , 3. mars 2023
RSM Norge AS

Trine Angell-Hansen
Statsautorisert revisor
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Budsjett 2023 
  

 Budsjett 2023 Regnskap 2022 Budsjett 2022
Driftsresultat   
    Driftsinntekter   
      Salgsinntekter   
         Statl. Fylkeskommunale tilskudd / kontigenter  2 050 000   2 099 676   2 000 000 
         Kontingenter kommuner  1 425 000   1 404 631   1 260 000 
         Andre prosjektinntekter   3 350 000   2 946 697   2 130 000 
         Andre inntekter  362 000   432 999   600 000 
         Refusjon MVA  495 000   407 354   400 000 
    Sum inntekter  7 682 000   7 291 357   6 390 000 
   
    Lønns- og personalkostnader*  5 750 000   5 116 989   4 700 000 

   
    Avskrivning på varige driftsmidler  
    og immaterielle eiendeler  235 000   225 270   200 000 

   
    Annen driftskostnad   
         Leie og kostnader kontorlokale  345 000   317 567   320 000 
         Leie data skytjenester og kontormaskiner  110 000   93 641   110 000 
         Lokaler og utstyr opplæring  220 000   237 479   170 000 
         Inventar og utstyr  75 000   60 677   45 000 
         Annonser  35 000   44 150  
         Reparasjon og vedlikehold   40 000   39 230   35 000 
         Honorarer fremmedtjenester (revisjon/konsul)  140 000   160 625   125 000 
         Kontorrekvisita, telefon, internet   90 000   85 697   50 000 
         Trykksaker, aviser, tidskrifter  70 000   154 414   95 000 
         Møter, kurs og oppdatering ansatte  110 000   94 125   40 000 
         Drift og vedlikehold varebil  95 000   76 216   57 000 
         Reisekostnader/Aktiviteter  110 000   128 234   95 000 
         Representasjon, konferanser, arrangement  80 000   70 936   68 000 
         Seminar  110 000   108 955   93 000 
         Kontingenter  90 000   92 568   85 000 
         Forsikringspremie  50 000   47 588   45 000 
         Styre- og medlemsmøter  80 000   75 680   39 000 
         Andre kostnader inkl. bytting av lokaler   115 000   3 013   20 000 
         Sum andre driftskostnader  1 965 000   1 890 795   1 492 000 
    Driftskostnader  7 950 000   7 233 054   6 392 000 

   
Driftsresultat  -268 000   58 303   -2 000 

   
    Finansinntekter  80 000   47 710   9 500 
    Finanskostnader  1 750   516   2 500 
Årets resultat  -189 750   105 497   5 000
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